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świętem solidarności mas pracujących wsi i miast
Soczysta zieleń pól i barwne plamy 

rozkwitających drzew stanowią tra
dycyjne tło Święta Ludowego. Zbudzo
na do nowego życia po śnie zimowym 
przyroda tchnie pełnym spokoju do
stojeństwem i napawa ptuchą, że je
sienna i wiosenna praca rolnika prze
rodzi się w plon życiodajny. Przyroda 
sama jakby manifestuje swą solidar
ność z ludzkim wysiłkiem, chęć dopo- 
możenia temu, kto nie zaniedbał ziemi 
upraw ić i zasiać.

Jednak nie wszędzie i nie zawsze 
błogosławieństwo przyrody wystarcza. 
W Polsce przedwojennej dola chłopa, 
zw łaszcza chłopa niepełnorolnego — a 
takich było w Polsce 80 proc. — nie 
zależała wyłącznie od wyników zbio
rów. Czasem bywało nawet odwrotnie. 
Gdy urodzaj był dobry, cenę duszono 
i chłop wyprzedawał się za bezcen. 
Gdy zbiory nie dopisyw ały, nie miał 
w ogóle co sprzedawać. Dlatego też 
Święto Ludowe przed wojną nie miało 
tego charakteru pogody i radości jaki 
by wynikał z zewnętrznych jego ram. 
Było ono raczej dniem protestu prze
ciw’ krzywdzie chłopa, protestu, w któ
rym zamykały się i wołania o prze
prowadzenie reformy rolnej i świado
mość całkowitego odsunięcia chłopa 
od wpływu na bieg spraw' państwo
wych i świadomość wyzysku ze strony 
wielkich właścicieli ziemskich, uczest
niczących w premiowanym eksporcie 
a nie płacących podatków, przerzuca
nych na barki chłopa. Zapałka dzielo
na na 4 części, to symbol ówczesnego 
życia wsi.

Po wojnie sytuacja polityczna i go
spodarcza mas wiejskich uległa rady
kalnej zmianie. Chłop stał się pełno
prawnym obywatelem — prawdziwym 
gospodarzem. Przy aktywnym popar
ciu robotników' przeprow adził reformę 
rolną, w ciągu dwu lat odbudowy usu
nął znaczną część braków i niedostat
ków, wynikłych na skutek okupacji i 
działań wojennych.

Nie wynika z tego, by na drodze roz
woju wsi nie piętrzyły się przeszkody. 
Główną taką zaporę próbowano stwo
rzyć z ludu właśnie. Próbowano prze
ciągnąć go na stronę negacji. Zrobić 
z niego narzędzie walki o interesy 
tych, którzy przed wrojną żerowali na 
jego nędzy i biedzie. Chłop nie poszedł 
tą drogą i w dniu wyborów zamanife
stował swoją solidarność z ruchem 
postępu, a tym samym swą chęć u- 
działu w odbudowie zniszczonego kra
ju dla dobra nas samych i naszych 
dzieci.

Stoi przed nami ogromne zadanie. 
’W ciągu jednego pokolenia chcemy 
przeobrazić Polskę z kraju gospodar
czo zacofanego — w kraj przodujący, 
z kraju ludzi głodnych i obdartych — 
w kraj ludzi sytych i dobrze odzia
nych. ;

W tym wielkim dziele poważna rola 
przypada wsi polskiej. Musi ona tak 
rozbudować naszą bazę wyżywienio
wą, byśmy stali się na tym odcinku 
samowystarczalnymi, by robotnik, na
uczyciel, technik, konstruktor, urzęd
nik mogli spokojnie poświęcić się swej 
pracy bez troski o to, w jaki sposób 
zdobyć chleb swój powszedni. Byśmy 
zapasy dew iz, jakie uzyskujemy z eks
portu węgla czy innych artykułów, 
mogli obracać na rozwijanie produkcji 
i nie byli zmuszeni ich przejadać.

Rzecz jasna, że celu tego nie zreali
zujemy od razu. Narastanie inwenta
rza wymaga długich okresów czasu. 
Sprawność funkcjonowania gospodar
ki rolnej uzależniona jest od dostaw 
narzędzi, ziarn selekcjonowanych i 

sztucznych nawozów, zależy wreszcie 
od tak w ątpliwego czynnika jak pogo
da. Tym niemniej wysiłek rolnika, 
nieugięta walka z przeszkodami i chęć 
dopięcia swego, znaczą bardzo wiele.

Tegoroczne Święto Ludowe ma zgo
ła odmienny niż kiedyś charakter. Bę
dzie ono manifestacją solidarności 
mas pracujących wsi i miasta, tych 
mas, które po raz pierwszy w Polsce 
doszły do głosu i pragną nią rządzić w 
interesie całego społeczeństwu, a nie

Włochy 12 dni bez rzcądu!
Stronnictwa zwlekają 
do wyborów...

RZYM (PAP).
Przywódca liberalny Vittorio Orlando po

informował w czwartek wieczorem prezy
denta Republiki Włoskiej, że nie jest w stanie 
kontynuować rokowań w sprawie utworze
nia nowego rządu. Tak więc trwający już 
od 12 diii kryzys rządowy nie został jeszcze 
zażegnany.

Coraz częściej słychać zdania, że b. premier 
de Gasperi zostanie ostatecznie znowu powo 
'łany do utworzenia nowego gabinetu. Przepusz
czenia te wzmogły się zwłaszcza wobec wiado
mości, że Orlando odbył poufną rozmowę z de 
Gasperi.

Chwilowo sytuacja polityczna jest wielce za
gmatwana. Poszczególne stronnictwa zdają się 
unikać odpowiedzialności w oczekiwaniu na wy
bory powszechne. Przywódca komunistów wło
skich oświadczył, że z kryzysu rządowego ko
rzysta jedynie reakcja, która dąży do przedłu
żenia stanu niepewności.

R z y ni (API).
Po rozmowie odbytej z prezydentem de Ni- 

cola, b. premier Bonomi oświadczył, że kandy
data na przyszłego premiera powinna wysunąć 
najsilniejsza partia, a więc partia chrześcijań- 
sko-demokratyczna. Dodał on, że w zgodzie z 
prezydentem uważa, iż wobec niepowodzenia 
Nittiego i Orlando — nie można liczyć, aby mi
sja utworzenia nowego rządu udała się nieza
leżnemu politykowi.

De Njcola przyjął dziś hr. Sforza i b. premie
ra Ferruccio Parii.

Co kryje się
za wewnętrznymi trudnościami
politycznymi WJroch?

Moskwa (PAP). Dziennik „Trud" zamieszcza 
obszerny artykuł omawiajający kryzys rządowy 
we Włoszech. Autor artykułu wskazuje, że wsku
tek tego, iż chrześcijańscy demokraci zerwali 
faktycznie współpracę z komunistami i socjali
stami, i przyłączyli się do bloku sił reakcyjnych, 
rząd nie przeprowadził reformy przemysłowej 
i rolnej, nie przedsięwziął poważnych kroków 
przeciwko spekulacji i drożyźnie i nie okiełznał 
elementów faszystowskich. Reakcja bezkarnie 
wyśrubowała w górę ceny rynkowe na artykuły 
pierwszej potrzeby i obniżyła wartość lira. De
ficyt w budżecie państwowym wyraża ęię sumą 
60 miliardów lirów. „Trud" wskazuje, iż pod 
naciskiem mas rząd De Gasperi opracował tak 
zwane „14 warunków ocalenia lira" i zmuszony 
był do zastosowania pewnych kroków w walce 
ze spekulacją.

Posunięcia De Gasperiego poważnie zagrażały 
interesom magnatów finansowych, spekulantów 
i obszarników. Wówczas reakcja uciekła się do 
nowych manewrów „zmuszając De Gasperiego 
do obalenia własnego trój partyjnego rządu".

W Chinach
pojawiła się dżuma

Paryż (PAP).
Agencja France Presse donosi, że w Szan

ghaju i Nankinie zarejestrowano kilka wy
padków dżumy. W pierwszym kwartale 1947 
roku zarejestrowano kilka tysięcy wypadków 
wścieklizny. Wśród ludności Szanghaju znaj
duje się blisko 5 tysięcy chorych na trąd. 

dla pożytku uprzywilejowanych grup. 
W święcie pierwszomajowym wzięły 
udział poczty z zielonymi sztandarami 
Ludowców'. W dniu Zielonych Św iąt, w 
wielkiej uroczystości gnieźnieńskiej nie 
zabraknie sztandarów robotniczych. 
Sojusz robotniczo-chłopski jest bo
wiem w Polsce mimo wszystkich wy
siłków wsteczni ctwa faktem dokona
nym i nieodwracalnym.

Opanowanie przez nas Ziem Odzy
skanych w jakże trudnych dokonywa

Pismo podkreśla, że dymisja rządu De Gasperi 
nastąpiła w styczniu bieżącego roku w dwa dni 
po powrocie premiera ze Stanów Zjednoczonych, ■. tyjnego, 
gdzie pertraktował on w sprawie pożyczki. Obe- ; Chrześcijańskich demokratów" sprowadzającej się 
cnie zaś przybył z obietnicami do Rzymu amba- j do demagogicznego kokietowania partyj robotni- 
sador włoski w USA, Tarchiani. Jak wynika zj czych przy jednoczesnej współpracy z siłami re- 
głosów prasy prawicowej — Stany Zjednoczone 1 akcyjnymi."

0 lat więzienia z utratą Draw
skazany został wyrokiem sądu 

Waldemar Mardniec 
syn b. dyrektora Ogrodów Miejskich 
w Poznaniu

W dniu wczorajszym na wokandzie Sądu Okrę 
gowego w Poznaniu znalazła się parokrotnie 
odraczana rozprawa przeciwko Waldemarowi 
Maircincowi, synowi b. dyr. ogrodów miejskich 
w Poznaniu. Rozprawie przewodniczył sędzia 
Ostrowski, oskarżał prokurator Matysiak, bronił 
obrońca z urzędu mecenas Porawski. Akt oskar
żenia. zarzuca Marcincowi współpracę z władza
mi okupacyjnymi na szkodę niektórych jedno
stek narodowości polskiej, oraz podpisanie vołks- 
listy. Na rozprawę powołano wielu świadków. 
Między innymi zeznania złożyli: popularna teni- 
sistka Jadwiga Jędrzejowska, prokurator Gaca, 
aplikant sądowy Zygmunt Bajon, dr Prauziński 
i inni.

Oskarżony do zarzuconego mu przestępstwa 
współpracy z Niemcami nie przyznaje się, nie 
przecząc natomiast faktowi podpisania niemiec
kiej listy narodowościowej.

Po zamknięciu przewodu dowodowego, Sąd 
udał się na naradę, po której wydał wyrok ska
zujący Waldemara Marcinca na karę więzienia 
na okres lat 6-ciu oraz utratę praw publicznych 
i honorowych na lat 5 z zaliczeniem czasu are-

Złoty deszcz 
w Szamotułach

W Szamotułach spadł w nocy 22 bm. zło
ty deszcz, zaobserwowany przez przechod
niów i milicjantów pełniących służbę. Gdy 
silny wiatr wysuszył wodę, pozostały na 
chodnikach i krawędziach jezdni duże nalo
ty koloru intensywnie złocistego. Do dzisiej
szego dnia są one w wielu miejscach widocz
ne. Analiza wody deszczowej i złocisteg. 
pyłu określi bliżej, na czym polega ten ferie 
men natury.

Ostatnio podobne, niezwykle ciekawe zja
wisko zanotowano w dwóch departamentach 
we Francji, (dwb)

Hiszpania dozbroją się
RZYM (PAP).
Policja w Genui potwierdziła wiadomość 

o wykryciu znacznego przemytu broni, 
prawdopodobnie w kierunku Hiszpanii. Broń 
ta była ładowana na statki bądź w Genui, 
bądź w innych punktach wybrzeża wło
skiego. Dokonano szeregu aresztowań. 

ne warunkach, jest najlepszym spraw
dzianem hartu i siły, tkwiącej w' du
szy naszego chłopa. Zmobilizowanie 
tej siły dla pełnego zagospodarowania 

i zachodnich połaci kraju, dla pod
niesienia produkcji zbożowej w imię 
niezawisłości gospodarczej Polski, dla 
podjęcia energicznej walki ze spe
kulacją i nadużyciami w urzędach' 
i instytucjach gospodarczych —■/ oto 
hasła, pod którymi wieś polska obcho- 

; dzi swre Święto.

obiecują pomoc pod warunkiem zwrotu na prawo 
w polityce wewnętrznej.

Dymisja drugiego rządu De Gasperi — pisze 
dziennik radziecki — nie jest, jak utrzymują pe
wne gazety rzymskie, fiaskiem systemu, trójpar- 

lecz bankructwem linii politycznej

sztu lat dwóch. Sąd uznał oskarżonego Marcińca 
winnym przyjęcia narodowości niemieckiej z 
chęci zysku, natomiast zwolnił go od zarzutu do- 
nosicieistwa i współpracy z władzami okupa
cyjnymi. Od wyczytanego wyroku przysługuje 
oskarżonemu prawo wniesienia kasacji w ter
minie 7-miu dni.

Szczegółowe sprawozdanie z procesu umaeśd- 
my w następnym oumerze naszego pisma. (H)

X«e powoii^ian
Oto wykaz ofiarodaw ców, którzy w ostat

nim czasie złożyli w redakcji „Głosu Wiel
kopolskiego" kwoty pieniężne na akcję po. 
mocy powodzianom.

Pracowmiciy Zakładów’ Siły, Światła i M o 
dy w Poznaniu — 1300 zł; Koło PCK przy 
Państw. Liceum Gospodarczym — 4800 zł: 
p. M. Mg. — 200 zł; p. Wl. Kapela, ul. Gen. 
(Tminskiego 26 — 50 zł; pracownicy Centrali 
firmy „Stomil", Al. Marcinkowskiego — 
1600 zł; Cech Rzeźnicko-Wędliniarski — 
69.000 zł; pracownicy Cegielni Świerezewo — 
992 złotyah; Publiczna Szkoła Powszechna 
nr 14 — 3214 zł; Szkoła Powszechna nr 21, 
Dębiec — 600 zł; Szkoła Podstaw ow a nr 5 — 
2786 zł; p. Borowicz, ul. Sezanieckiej — 100 
złotych; Szkoła dla Dorosłych nr 4 — 895 zł; 
pracownicy firmy „Metawar", ul. Kantaka 
2215 zł; Zwr. Powstańców’ Wlkp., Koło Juni- 
kowo — 600 zł; Automobilklub Polski, Od
dział Wlkp. — 5000 zł; Szkoła Powszechna 
nr 1 w Swarzędzu, Koło PCK przy tej sa
mej szkole i Krucjata Eucharystyczna — 
5403 zł; pp. J. i A. Rosińscy, ul. Zgoda —- 
100 zł; K. K. „Czarna Kula" — 5200 zł z we
zwaniem do Klubów’ „Merkur" i „Warta" 
n przyłączenie się do łańcucha ofiar; Szkoła 
Powszechna nr 62 —2017 zł; p. Wł. Drobnik, 
ul. Słupecka — 500 zł; Zrzeszenie Kupców 
w Nowym Tomyślu — 50.000 zł; ks. Pro
boszcz K. Szczerbowski, Żytomiecko, pow, 
Gostyń —■ 3000 zł; PPS Koło Mochy, pow. 
Wolsztyn — 19.947 zł; Stów. Inżynierów Ab
solwentów Pozn. Uczelni Technicznej — 
>521 zł; 49 Szkoła Powśzechna — 1810 zł; 
Oleńka i Krzysia L. — 700 zł; pracownicy 
Kuratorium Okręgu Szkolnego w Poznaniu 
3625 zł; pracownicy Rektyfikacji Zakładów 
PMS w Poznaniu — 5460 zł; Zw.b. Więźniów 
Politycznych, Kolo Gołańcz — 500 zł; Zrze
szenie Drogistów’ R. P. w' Poznaniu 3000 zł; 
T. P. Ż. Oddział, w Poznaniu — 1245 zł; kur- 
siści języków obcych Spółdzielni Wydawn.
Czytelnik" pod kier. p. M. Romington — 

1952 zł; p. B. Kaczmarek, Luboń, ogrodnic
two — 4000 zł; Zrzeszenie Zarej. Kupców 
Branży Opałowej w Poznaniu — 2500 zł; 
Powiatowy Zw. Ogrodniczy Jarocin 3165 zł; 
Państw. Zakł. Przem. Drzewnego Trzcianka 
Lubuska — 2467 zł; p. Wełnicz — 102 zł; 
Nadleśnictwo Biedrusko — 2000 zł; Szkoła 
Powszechna, Wschow a — 1900 zł; p. Z. Wójt- 
kiewicz, ul. Żupańskiego 2 — 500 zł.

Ogółem złożono więc w redakcji „(Jlosu 
Wielkopolskiego" sumę

1.885.061,50 zł
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Zmiana frontu 
„londyńczyków"

Na najważniejszym odcinku życia powojen
nego Polski: odbudowy kraju i wzmocnieniu po
tencjału biologicznego notujemy pomyślny zwrot 
w stanowisku emigracji polskiej. Coraz liczniej
sze są glosy, przemawiające za potrzebą powrotu 
do Polski tych, którzy znaleźli się na Zachodzie, 
zagnani burzą dziejową.

Jeszcze do niedawna nieprzejednane stanowi
sko grupy Arciszewskiego w sprawie powrotu do 
kraju emigracji po’skiej ustępuje miejsca roz
sądkowi.

Jak liście z więdnącego drzewa odpadają sto
pniowo nawet ci, którzy dotychczas z uporem 
przeciwstawiali się powrotowi do Polski. Cat- 
Msckiewicz, jeden z najzagorzalszych przeciwni
ków powrotu do kraju naszych emigrantów, do
szedł obecnie do przekonania, że z polityką do
tychczasową trzeba zerwać. Utworzone w Anglii 
obozy P. K. P. R. nie rozwiązały zagadnienia. 
Liczby tych, którzy nie chcą być skoszarowani 
coraz bardziej wzrastają. Zwiększa się ilość opor
nych, którzy odmawiają wstąpienia do angiel
skiego Korpusu Przysposobienia. Jest ich 8 ty
sięcy, nie licząc żołnierzy, którzy nie chcą wy
jechać z Wioch do Wielkiej Brytanii. Zwiększa 
się również liczba oczekujących na powrót do 
Polski. Ogółem repatriowanych już i oczekują
cych w Ang'ii na repatriację jest według londyń
skiego „Dziennika Polskiego i Dziennika Żołnie
rza" — 89 999 osób. Jest to liczba o 8 tysięcy 
większa od stanu obozów PKPR. „Gazeta Polska", 
wydawana w- Paryżu, pisze, że rzeczywistość spra
wiła, iż przywódcy londyńscy przestali uważać 
kraj za nieszczęście, przed którym należy ostrze
gać. Przeciwnie dostrzegają go jako miejsce osie
dlenia. Londyński „Dziennik Polski" nie tylko 
godzi się, lecz stwierdza konieczność powrotu 
do kraju Polaków z Niemiec. Pisze dosłownie: 
„Powrót tych twardych, wypróbowanych i przy
wiązanych do polskości i katolicyzmu ludzi do 
kraju będzie z pożytkiem dla nich i dla narodu."

A jeszcze tak niedawno, jak o raju, marzyli 
o Patagonii... Nie rekrutuje się zwolenników, lecz 
poszukuje miejsc osiedlenia, a z tym coraz tru
dniej. Argentyna skłonna jest przyjąć 2000 Po
laków do pracy na roli i w przemyśle. Wymie
nia się z dozą nadziei Francję, Belgię i Unię-Po- 
łudniowo-afrykańską, lecz możliwości te zastrze
żone są głównie dla robotników fizycznych 
„Orzeł Siały" stwierdza przy tym, że „warunki 
pracy w kopalniach węgla w Belgii są... bardzo 
ciężkie".

(h. b.)

I
 SZTANDARY

Chorągwie, Paramenta kościelne 
22694 wykonuje fachowo i solidnie.Pra

cownia haftów artystycznych

IRENA SZAŁOWA
Poznań, ul. ^karbowa nr 23
(dawniej ul. Szkolna 3) Tal. 12-54

W

„Karły na skór. 
Broszura brytyjskiej Partii Fracy 
Robotnicza Anglia pragnie zjednoczonej wolnej Europy

LONDYN (BBC).
Brytyjska Partia Pracy opublikowała 

wczoraj broszurę na temat polityki zagra
nicznej. Wydana w przeddzień dorocznego 
zjazdu Partii Pracy, broszura ma za zadanie 
odpowiedzieć na zarzuty i krytykę w sto
sunku do polityki rządu. Broszura nosi tytuł 
„Karty na stół“. Między innymi czytamy w 
niej co następuje:

Celem współpracy i porozumienia anglo-amery- 
I kańskiego jest niedopuszczenie do wojny. Na- 

nim pieniędzy polskich i zagranicznych. Pozo-, szą nadzieją — czytamy w broszurze socjalisty- 
stali oskarżeni zostali skazani na kary wiezie-1 ćznej — jest przekonanie, że wcześniej czy póź
nią od 4—8 lat. Trzech oskarżonych sąd uwol- niej zdadzą sobie Rosjanie sprawę, iż istnienie 
nił od winy i kary na mocy amnestii. robotniczej Wielkiej Brytanii jako niewzruszo-

6’l2 lot więzienia 
otrzymał RYBICKI 

za przemyt ludzi
WARSZAWA (P. R.).
Wojekowy Sąd Rejonowy ogłosił wczoraj wy

rok na Rybickiego i współtowarzyszy. Rybic
kiemu zarzucano fałszowanie dokumentów, prze
kupstwo urzędników, masowy przemyt ludzi za 
granicę i usiłowanie wywiezienia dzieł sztuki z 
kraju. Rybicki został skazany na 6 lat i 6 mie
sięcy więzienia z zaliczeniem czasokresu pobytu 
w areszcie, oraz konfiskatę znalezionych przy

Rozwydrzeni pijacy sprofanowali kościół
JAROCIN. Spokojna wieś Kucharki, leżąca na 

granicy powiatu jarocińskiego i kaliskiego stała 
się w dniu 17 bm. miejscem niezwykłego zajścia.

W czasie odbywającej się w kościele parafial
nym katechizacji dzieci, wpadło do kościoła 
dwóch pijanych osobników, .usiłując zebraną 
gromadkę dzieci rozpędzić. Kiedy ks. prób. Miś 
kiewicz próbował stawić opór i osobników wy
legitymować, ci dokonali czynnej zniewagi 
Ksiądz uszedł. Osobnicy zaś rzucili się na dzie 
ci, które rozbiegły się po kościele. Dwie dziew 
czynki zostały ciężko poranione nożem.

Zwyrodnialcy próbowali ujść bezkarnie, jed 
nakże poruszeni zajściem mieszkańcy wsi zor
ganizowali pościg, a chwyciwszy ich, dokonali 
samosądu. Przybyły na miejsce lekarz opatrzył 
dzieci, oraz pobitych opryszków.

Dochodzenia wstępne wykazały, że najścia na 
kościół dokonali robotnicy zatrudnieni na ko
lejce polnej w, Kucharkach. Otrzymawszy wy
płatę, wstąpili oni do karczmy na libację, po 
której rozeszli s;ę w różne strony. Dwóch z nich 
wlało sią w stronę kościoła. Byli to niewątpliwie
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Poznański suial pracy polepią spekulacje 
Wielka manifestacja w hali Targów Poznańskich

(C) W dniu wczorajszym odbył się w Hali I Izydorczykowi, pierwszemu sekretarzowi K. W. j rach. Mó.vca stwierdził m 
Ciężk ego Przemysłu Targów Poznańskich wielki ' PPR. Mówca przytoczył na wstępie swego 
wiec protestacyjny poznańskiego świata pracy ■ przemówienia szereg cyfr, obrazujących poduo- 
przec.WKO ■drożyźnie i spekulacji, zorganizowany szenie się poziomu życia ekonomicznego w Pol- 
przez O. K. Z. Z. i Komisję Międzypartyjną. W : 
manifestacji wzięli również udział przedstawi- ' 
ciele władiz, organizacji i instytucji z wicepre- ' 
zydentami miasta Drabowiczem i inż. Swier- 
czyńskim na czele.

Słowo wstępne wygłosił p. Rybczyński — se
kretarz O. K. Z. Z., który przedstawił zgroma
dzonym cel manifestacji, oddając głos posłowi

Czwarta umowa gospodarcza Polski 
ze Związkiem Radzieckim f

uwzględni csia^niejłcą stabilizacją pokojowa
WARSZAWA (API)
W najbliższym czasie ma być zawarta czwarta 

z rzędu umowa gospodarcza między Polską a 
Zw. Radzieckim. W tym eelu do Moskwy udaje 
się podsekretarz stanu ob. inż. dr Grossfeld. 
obecnie kierujący w M. P. i W. sprawami han
dlu zagranicznego. Tradycja naszych umów 
między Polską a ZSRR jest znana, oparta była 
i będzie na wzajemnej wymianie surowcowo-to- 
warowej. Poza tym uwzględnia ona również tzw. 
„obrót uszlachetniający", a więc produkcję 
pewnych towarów z surowca w tym celu wwie
zionego do Polski.

Stabilizacja warunków pokojowych w gospo
darstwie europejskim, oraz zawarcie przez na« 
umowy poetycznej z Czechosłowacją zapewne 
będą uwzględnione w przyszłej umowie gospo
darczej z ZSRR w tym znaczen'u, aby działania 
nasze jako dwóch państw graniczących bezpo
średnio z Niemcami były w sensie gospodar-

Amnestia dla skazanych 
członków organizacji 
„Semper fidehs - Vicforia"

GDAŃSK (PAP).
Na posiedzeniu Rejonowego Sądu Wojskowego 

w Gdańsku w wyniku amnestii złagodzono kary 
oskarżonym z podziemnej organizacji „Semper 
fidelis — Victoria". W wyniku amnestii w sto
sunku do skazanych na karę śmierci Pietrasie- 
wicza i Kłosa, przywódców organizacji, zasto
sowano karę więzienia po 15 lat. W stosunku 
do reszty skazanych sąd orzekł utratę praw o- 
bywatelskich na 5 lat, przepadek całego mienia 
i zaliczenie aresztu na poczet kary od dnia 19-go 
czerwca 1946 roku.

Francja zawarła układ handlowy 
z anglosaskimi strefami Niemiec

PARYŻ (API).
Przedwczoraj zawarty został układ mię

dzy przedstawicielami połączonych stref an
glosaskich w Niemczech a Francją, odnośnie 
wymiany handlowej i sposobów wzajem-

sprawcy zajścia. Milicja prowadzi energiczne do
chodzenia w tej sprawie. Pijani osobnicy zostali 
aresztowani.

Należy się spodziewać, że przyczyny zajścia
zostaną wyjaśnione i sprawcy staną przed są- j nego rozdźwięku pomiędzy mocarstwami Wiel- 
dem. (ks) 1 kiej Trójki",

tho first tighf Itssons only are difficult, but afterwards 
9verything is vory oasy... (tylko pierwszych osiem lekcji jest 

trudnych, lecz potem wszystko jest bardzo łatwe) 

patrz str. 84 samouczka angielskiego w opracowaniu T. Grzebieniowskiego 
p. t. „A primer of 6vtryday english".

sce, będącego wynikiem intensywnego wysiłku 
klasy pracującej. W dalszym ciągu przemówie
nia przedstawił prelegent powody wzrostu cen 
na artykuły pierwszej poLrzeby i projekt Komi
tetów Centralnych PPR i PPS oraz Centralnej 
Komisji Zw. Zaw., utworzenia Społecznych Ko- 
m sji Kontrolnych. Celem tych komisji będzie 
kontrolowanie handlu we wszystkich jego_sekto- 

czym jak najbardziej uzgodnione. Celem głów
nym zarówno Polski jak i Czechosłowacji w 
stosunku do Rosji Radzieckiej — jako jednego 
z największych importerów światowych — by
łoby zastąpienie b. Rzeszy w jej przedwojen
nym imporcie do Zw. Radzieckiego jak i po
średniczenie w tranzycie towarów, przesyłanych 
na wschód.

Wiemy dobrze, że dobre stosunki gospodarcze 
Polski ze Zw. Radzieckim są naszą konieczno
ścią historyczną. W przeciwstawieniu do co 
najmniej „obojętnych" stosunków gospodar
czych Polski z przed września 1939, mamy wolę 
i utrzymamy najściślejszą współpracę ze Związ
kiem, gwarantując sobie zarówno niezbędny 
dlla nas eksport towarowy jak i import niezbęd- 
dnych surowców.

„Rzeczpospolita" i „Dziennik Gospodarczy"
— pierwszy dziennik Polski Odrodzonej popiera zdrową inicjatywę prywatną. 
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Prezydent Bierut obpj protektorat 
nad rokiem chopinowskim

WARSZAWA (PR)
Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Bolesław 

Bierut przyjął' wczoraj delegację nowego za
rządu Instytutu Fryderyka 
znaniu się z całokształtem 
Prezydent wyraził zgodę na 
nad rokiem chopinowskim, 
nizowany w setną rocznicę zgonu Chopina w 
1949 r.

Chopina. Po zapo- 
prac Instytutu, Pan 
objęcia protektoratu 
który będzie zorga-

nych wypłat. Eksport francuski będzie obej
mował fosfaty i produkty chemiczne, pod
czas gdy eksport niemiecki zawierać będzie 
maszyny, narzędzia, nierdzewne metale oraz 
prąd elektryczny. Wypłaty będą dokony
wane w dolarach.

Wysiłki zmierzające do zawarcia analogi
cznego układu między francuską strefą oku
pacyjną a strefami anglo-saskimi w Niem
czech nie doprowadziły do rezultatu. Fran
cuzi nie godzą się na powiększenie swych 
zobowiązań dolarowych.

nego mocarstwa światowego stanowi bezpieczeń
stwo Związku Sowieckiego i gwarancję przeciw 
antysowieckiej agresji. Autor broszury podkre
śla, że rżąd brytyjski nie życzy sobie uczestni
czenia w blokach, czy to w połączeniu z Ame
ryką, czy w Europie, co odrzuca oczywiście kon
cepcje Churchilla, który dążył do wyłącznego 
sojuszu anglo-amerykańskiego. Minister Bevin 
pragnie politycznej współpracy z Rosją, takiej 
samej współpracy pragnie z Ameryką. Wyłączne 
wiązanie się z Ameryką — czytamy w broszurze 
— byłoby róvłnie niebezpieczne i niepożądane, 
jak polityka wręcz odwrotna. Podobnie byłoby 
rzeczą niepożądaną dla Anglii prowadzenie poli
tyki zupełnie niezależnej od Rosji w charakterze 
przewodnika jakiegoś bloku europejskiego.. W 
istocie brytyjski rząd socjalistyczny walczył zde
cydowanie do zbudowania zjednoczonej wolnej 
Europy.

Reasumując autorzy broszury piszą, cq nastę
puje: „Pozostaje do rozwiązania wiele proble
mów, a przede wszystkim zagadnienie Niemiec 
i Bliskiego Wschodu. Obecny minister spraw za
granicznych Wielkiej Brytanii odgrywa ogromną 
rolę w ratowaniu Europy od jej podziału, po
pierając ONZ jako podstawę stosunków między
narodowych oraz niedopuszczając do ostatecz- 

cy powinien wejść w szeregi tworzonych Kom> 
sji Kontrolnych, wyrażając równocześnie na
dzieję że komisje te staną na wysokości zada
nia i ulecza, panujące obecnie stosunki.

Podobne przemówienie wygłosił poseł Grajek 
— sekretarz W. K. PPS, dementując na wstępie 
pogłoski o rzekomej zakłamanej polityce go
spodarczej rządu. Mówca wyjaśnił ponadto po
wody braku niektórych artykułów pierwszej 
potrzeby' na rynku krajowym i wyszczególnił 
sposoby, jakimi spekulanci dezorganizują życie 
gospodarcze naszego kraju. W zakończeniu ob
szernego referatu podkreślił mówca, że Spo
łeczne Komisje Kontroli powinny wglądnąć do 
wszystkich sektorów naszego handlu, gdyż wszę
dzie notuje się obecnie spekulację i chęć wyko
rzystania klasy pracującej.

Poseł Grajek zakończył przemówienie okrzy
kiem na cześć Rządu i Prezydenta R. P. •

Po odegraniu przez orkiestrę Z. Z. K. hymnu 
państwowego, uchwalono rezolucję stwierdzają
cą, że świat pracy potępia spekulantów zmierza
jących do przyswojenia sobie nadmiernego do
chodu, wytwarzanego przez świat pracy, oraz 
domaga się wprowadzenia skutecznej kontroli 
cen i uzdrowienia stosunków we wszystkich in
stytucjach dystrybucyjnych. W zakończeniu re
zolucji świat pracy żąda dla spekulantów naj
surowszej kary aż do kary śmierci włącznie i 
wzywa Związki Zawodowe, Rady Zakładowe oraz 
Komisję Specjalną do walki z lichwą i szko
dnictwem gospodarczym.

Wiec zakończono odśpiewaniem „Międzynaro
dówki".

W SKRÓCIE

Małhesius, jeden z głównych oskarżo- 
procesie niemieckich zbrodniarzy wo- 
z obozu koncentracyjnego w Neuen-

LOTNICTWA SZWAJCARSKIEGO na

ARCYBISKUP GRYFIN otrzymał od kardy
nała Hlonda zaproszenie na przyjazd do Polski.

W CZECHOSŁOWACJI — jak donosi prasa 
czeska — sytuacja żywnościowa pogorszyła się.

RADA BEZPIECZEŃSTWA ONZ odrzuciła, 
większością 6 głosów przeciw 2, wniosek ra
dziecki o ograniczeniu zakresu kompetencji pod
komisji bałkańskiej.

W KOPENHADZE, z powodu braku ziemnia
ków doszło do tłumnej demonstracji robotni
czej. Około 100 tysięcy robotników przerwało 
pracę. Przed gmach parlamentu udał się pochód 
protestacyjny.

W DACHAU w szpitalu więziennym powiesił 
się Curt 
nych w 
jennych 
hausen.

STAN 
stopie pokojowej wynosi co najmniej 500 samo
lotów najnowszych typów. Szwajcarska Rada 
Federalna dąży do posiadania najnowocześniej
szego lotnictwa.

DELEGACJA DEPUTOWANYCH DO RADY 
NAJWYŻSZEJ ZSRR wyjechała do Helsinek na 
uroczystości 40-lecia parlemantu fińskiego.

W NORYMBERDZE zapowiedziano w następ
nych miesiącach nowy wielki proces przeciw 
dyplomatom niemieckim i urzędnikom min. 
spraw zagranicznych.

U WYBRZEŻY FORMOZY szalał ostatnio 
gwałtowny huragan, wyrządzając szkody mate
rialne w wysokości 440 milionów dolarów chiń
skich. Zatonęło 30 barek rybackich i 
przeszło 50 rybaków.

W WALENCJI (Hiszpania!), na szlaku 
wym Walencja — Saragosa, wybuchła 
podczas przejazdu pociągu towarowego. Pociąg 
wykoleił się. Ofiar w ludziach nie było.

W BERLINIE amerykańska policja wojskowa 
aresztowała 19 młodych bandytów w wieku od 
15—17 lat. W przeciągu kilku dni młodociani 
bandyci władali się do 26 mieszkań i zawładnęli 
łupem przeszło 10 tysięcy dolarów.

GUBERNATOR WOJSKOWY KORSYKI gen. 
Lellong poniósł śmierć w wypadku samochodo
wym, który miał miejsce na Korsyce. Szofer 
prowadzący samochód również został zabity, a 
pułkownik towarzyszący gubernatorowi odniósł 
ciężkie rany. *

i

zginęło

kolejo- 
bomba

Ceduła giełdy zbozowc-towarowej
w Poznaniu

z dnia 23 maja 1947 r.
Ceny rozumieją się za towar zdrowy, suchy, 

przeciętnej jakości handlowej za 100 kg w han
dlu hurtowym, franko wagon stacja zał. w woj. 
poznańskim.

Zboża: jęczmień przemysłowy 3500—3700; o- 
wies 3800—4000. Przetwory młynarskie: otręby 
pszenne 2200—2300; otręby żytnie 1800—1900; 
otręby jęczmienne 1800—1900. Strączkowe, olei
ste, koniczyny 1 inne nasiona: groch Wiktoria 
4700—5000; wyka jara 3500—3700; peluszka 3500 
do 3700; łubin gorzki 2750—2900; łubin niegorzkl 
3200—3400; seradela 3200—3400; rzepak ozimy 
13.000—14.000; siemię lniane 14.500—15.000; gor
czyca 8800—9200. Pastewne i inne: makuchy 
lniane w taflach 3400—3500; makuchy rzepakowe 
w taflach 2500—2600; śrut lniany 3200—3400; 
śrut rzepakowy 2300—2400; ziemniaki nadająca 
się do sadzenia 650—750.

Tendencja niejednolita.
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-Bj>j-aopzj}g apai.tt.od aa Fia^fqo faidajfEu oj 
-najsnji faufAaFpaaFd-ozoiupFso }fo5[F aiuajisEjj

lYIMOd AAKOHOZM
•aupmpiMjCpin EMisjFpodsoS uippaiuraiuod 

n^;fe[Eui fu qoAofezpF.tto.id izprq o^sidnop aiusEjtt 
oj •Fu.fAorpoJFd Fdnj0 -faupnpiAAApui ijpBpods 
-op uia;sAs fu fepfazid ! aiqais Azp&uu oja^fejFUJ 
fepizpod tupizppds a;.ttoquopo qsaf PUFzfeiMzoJ 
faiusazo.tt' oKq fegoui ‘}fj ę sai^o bu ais bfn.zfei.ttEz 
aiupizppds ozojupBSEZ ooq0 ipAupnpi.ttApui 
jppiżp aiuB.ttOłópAZJd PAAOiudois ;saf lupizpjods 
uiapo uiAzspQ >[o.ttoiup aiuozas .tt qoXuEAAOOFJd 
-azad psop op aiiLttoso;s ais fepizp liuriaop iuiKu 
-EAAO^npojdA.tt i lujejjsaz f ‘uiai^psK.tt UI.<U[OdSAA 
fefnuoifA.tt ai^sJFpodsoS 1 azoiupi aoFid ai5jpzsĄ\ 
Pfupizpipds fefnzfei.ttFz jpjbjEui ru iuapizpXzjd 
azjFpodsog pEpizpz XqXjgoui ajai.tt.aiu qoAzoiujoj 

, izpbzjBU i u.<zsfui ^oA.ttogfetood ps nqBiq Xzid 
i^soupaf ZEAA8IU0J •ąaBopfefFui qoj^oaiuiaiuod 
fu &^JFpodsog bfnuifapod kdnjg j qśf aiuqopod 
aiupizpjodg •aufAoFjaojFd Adrug i aiupizpjods 
ainiuif0qo fai^sngnj -uiaiy fu B.ttjoiupBso Ffo^y

YMIOIMOYSO AWHOJ

'EpfejgX.tt OOUI 
-od F} qsf XuizoEqoz •joso.ttijzoui qoXofefaiujsi hj 
-Fiui aa fefFiujads aj BjuFpBZ i opuiodop njaizp umaj 
oqjXj fegoui aufXoXzodsXp iqpojso ogaf roAAjsuEj 
•p5OAAqgaiqodFz 1 EOBJd eusfjaa uiiqjsXzs.tt opazjd 
jsaf ifouójS-Azga fajqop Jeju] arqos Eiuazjo.ttjs 
uia-rqunJE,\\ 'aizpbi.ttBz his uaj ‘F.ttjsurd ooui 
-od eu oqjXj Bqazo oyq ‘a.ttojog 0q4s.Xzs.tt oiuejsfz 
az ‘Xzoq ojq -aiosi.tt.Xzo0 •a.ttoiurqzsaiui iqtnuF.tt 
ajqop pFp aofegotu iosozojo.qh:spazjd 1 tosoji.tt.oo 
-Ejd aizop fau.ttod Xzjd zoaj ‘njuouiaj aizp.tttjd.tt 
aofefBgEui.A.tt Xuiop auF.ttOJniu -aupjos -Fjod qo.;qs 
-uiajz iosouioqonjaiM '.ttjsuBj pfezjp^ 2^zjd aur.s 
-qo t auEjoz ‘azoiupi?so-oufXoBpoJBd Xdnjg Xzp 
-hiui jBizpiłd bu fefEqaz0 aohj aji.ttOOEJd bu fefBq 
-azo faiqsnqnq juia:/ opErod autuoigo azozsaj 

•ejsbjzaa aiU7B.ttod n.ttouz oiujejso uo: 
.ttXjdEU nfojSBz oga.ttouiiz aisajqo od az ‘piijajq 
-pod Bqazjj f ‘Xou0|paiso iaaou i zn{ b[E4SBjX.tt 
azjajsouijE faj •flp.Xz uoj altrpru .noja.uoid 
qoX.ttoapi qo.XzsA\ja.d q?jaspo Xuzorj }.<qzaiu o.ttoq

iiuezsejo Azpbiui uejs

'BU[OJ-o.ttojsXuiazjd bqsjoj fefnpnq Xuiuioq 1 X}Ojui qoai\ 
•fe.ttopnq hqsjoj 

BuzoX}EjqouiaQ fep.ttj} oefnpnq ‘mojsbij jura 12 Xqiqs fefBonzjazjd azseu azsaiiuaj qoajM 
•baajsubj 

JazojBpodsog Xttopnqazjd spizp ogazspp pBUoqop Xq ‘Xjis azssu arqjs.Xzs.tt Auipdsaz 
•fa.ttopnq !qsjoj lapi B.ALjsapA.ttZ uarzg 'qoiqsdojqa sbui ojhi.tts 04 — aAAOpnq ojhjAię 

■B.tt4SJajBjq i rosouAApj ‘p^oujoaa .ttaz jionzj bujbiz 
raaAAOisod z zbjaa iqsjod pnj ogaazoX}BjqouiaQ nzoq0 nuiBjgojd j npfezg {pqo.tt Auozofej^ 

•fena apiz feoaiAA? sizp azssu bjoj j X o b p o g 
•npjB.ttnnj0 tuazXzjg Buzaiug bjsbiui ogaiqsjajBqoq uazosuzpo iuiBqpBjAAS ano fephq 

qoaru ‘ogaiqsdo{qo-02oiujoqoj nzsnfos qsuz bu auo.ttjazo i auopiz XJBpUBjzs XaqXqooj 
•fe.ttopnq hqsjoj o uiarqiu.ttofoq —

WraSMHIWAZ-YlOM
ipt^sjod waijyBZSJBW !

wainuaia waMYisaioa
p}jjodsodAzoaz^ uiafuapAzajj

B.tt}suBj juiBqiufo}sop iułCzszAaaJbu pa^id XjEpuF}zs auo.ttJazo-opiq Ara|Xqoog 
•auozohjz UBittojg ter.tt.iq *aiqsjod aiuuazpj aiuiajz 0} — ajupogocjz ajui

-ajZ a? ‘XMO}SBid jjbjzs bu Bjzsa.tt Ejpioj BuzoX}Bjqouia(j az Pezb^saa nuiapo npj.tts Aq ‘aiuz 
-ajuQ a AApisftij aoqapq aa aMOpnj o}by.tt§ Xunzpoqoqo fauuaizpoo AoBJd po lUBMJapo 

•oga.ttopnj Bjhi.tts ogauzaojop uaizp oj — [bui ęj
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-unsojs -OAAjsuazoojods ouifs zazjd Xueaaouiuii;9 
-Xaa o.ttoiosbzo ‘azpsjAA zazjd Xuoiqazjj.XAA aiuiEq 
-XpEJ JBJSOZ O.ttOIOShZ0 -l[OJ faZSqhlAA znf E.tt.XjgpO 
aiu uaj juauiap az ‘uiajuajo.ttopBZ z pizpjaiAAjs 
9zoup‘faiq.s.nqnq iuiarz fu fEisizp ais aizpfnuz ojq 
‘XpZEg •qoX.ttIJpOqZS ZOhjAA p.ttEU B qo.XuEpEZOd 
-aiu Abojuauiap nfiszpoj ogaiqpzs.tt ‘EiUE.ttotufazjd 
qoi oizfj ja.ttoqjbzood aa ‘auFqsXzp0 aiurai^ fu 
riAAXjdi?u jqEj oiuq0azs.ttod jsal Xufuz •'aiqsnqnq 
luiaig psoupnj pojs.tt ogaupjotu nuoid his aiu 
-FO{FJZSqX.tt — UlXZ9IUpBSEZ niU-aZOFUZ O 0SOJJEAA 
ipuiuiod XuisXqXpg ‘Xupd XqjXq aiu X.ttOiosoupnj 
fojqazjd ipFuiw qoXujęgo aa nj XuE.ttO9iqzsB'M

YMSIAIOIZO waiaodd
* ■qoX}Sjqoso 1

qoXuzoajods ‘qoXAAopojFU AAOsaiaiuj X}oujods.tt niu 
-azopEiMsazid aa aiuojp aiq.os fejFpod XuzXzozsuaj 
"’A\ ^Zo ogai^spgnj z oaiuajpaiso luiuEjodoqpjĄ\ 
^FiAAFZsjBĄY •uuAupuoigaj luiEdrug juiAujog 
-azozsod X/phiui aioAzjods.tt auuiafEZM pE.ttojngaj 
his EuAzofcz ‘jqsjodoq.jai^\ z uiaouajpajsazjd z 
iuaaoj fu afn-OFJd ngng fzz }UEjj}Bdai jFisizp znf 
•Jaiqsnqnq-ftuai2 ?o?oqs|od feqodo fep.ttj} his oiu 
-F}s losojzskzjd (dropiupaiu aa Xzo}q ‘iipuoiui znf 
:qzazj frisizp e ‘ooiuzoj ojjf}Fz aioXz ouifs Aobis 
-aiui npi.tt.aiu ngteio ■FiUFjnEz n.q:Ejq ogoutua" 
-BZAA 1 IOSOAAOOItipiZp }SE.ttqO ZUf .XOFfEJaiU!.XAA 
ooqo A.tttipoops azozsaf his iJ.tt.azjq ajzpgaiuoizpn 
•„ptpg hzaiAA* fe}sic.tts o.ttoopfezood ajazjoaa} 
iqsi°J uojąs qo-rq}sXzs.tt az ajAqXzjd azsazj aj, 
upFiSAA fu 1 qoE}SFjiu .aa ozsazj uFpBZ qoXAAS auiop 
-EiAAS 1 aofeusoj! ‘AzjFpodsog qoK}'tAAOO'EJd ‘qoFq 
-}fefEUI FU AApapfeZJ qoXu.ttBJ}XAA ‘AA9qiuzoo.{ods 
*AA9J'O}EJ}siui'UipE qoXjqop ‘izpn; feiu z qo.<}hiusojz 
?ni fiu Bqsriiqnq Bimajz az ‘uiK} o i sfu Fuoqazjd- 
nuaja} oiubuzoj 'óg^Asojosoupni npEjqn. ogazsja} 
-n} uiajqiupai.ttodpo fes XjjXo ipupaf oqp} ojn 

•«/»8f Fu aiu^p 
-azjd ogauEzoipo Eiuazozsruz qoEqunJB.tt Azad 
oga.tt.opsoupn[ nus}s ogauuafoAApazJd o/oęę fBisizp 
Eghis AApjppj faiqsn.qnq juia.jz fu qo.<uoipaiso 
osoji -Bq -sX} £££ ozjfzsąo o AA}.sjEpodsog s£} ęf 
óqsi[q Ajhfazjd ajqs[od »ohg ^oejsbiui aa aaoo 
-uaipaisazjd ?ajX} 1 AA9}.UEiJ}Edaj -sX} ę£ a-JAABjd 
*qoE:s.tt fu AAOOuaipaisazjd 'sX} §g 1 AA9}UEiJ}Bd 
-aj ’sX} fjj oqsqq n} uipajso gfid FB!S!ZP

YiNaiNaaiYZ »/e9s
•niqojp qrq Kuziopgojaiu z qatt9qoXzjd 

AZSAAJaid azo F.ttojq “uo^ aiuazozsaiuiod Ązejfuz 
oqpFZjaiu qo.<J9}q .tt ‘Ajoqo lui:qsjFpodsog uia; 
-hzjds 1 iuiBqjE}s auoiupdFZ auoiAAEjdBU Xuiop
— arozsajAA y •a.tt.odrug 1 aufXoBpojBd-ozoptzp 
-jods OAA}oiupBso aiqspd faiufng zfjoo fs.sizp 
hjś F}SBJZoi qoXj9}q aa ‘.tt9qiuJEZsqo qoiqoaim0;u 
qoX{Xq :q}fefFui 1 ais.tt a-uoiupniEz -qoFpojgo aa j 
qoBlod bu qoXo>tefn.osjd izpnj uiapizp;Ą\ 'juiaiz 
fauE.sqo J fausjoz ozai.tts Xq:qs oujbzo ‘zpqz 
qoAofezpoqosAA Xuej aofefaiuap-.z }.seiujo}eu uia} 
-z<zoBqoz •i<uB}SE.tt.qo apiusojEZ Kjogn ayupdnz 
aiAAFjd uiaiAAog X|q:uz aA\Bqaio laohi.tt uik} opq 
uiajEzjfn aiuoaqo 00 0} oga}BjQ nqoj ^0. uiapj 
o u}E}so *aru}0jqEqiiq znf uia{Aq fai.qsnqnq luiayz 
BN ’3:xlo t^0JP aiuui Ejp 0} AjXq aru zatoazjd y

Moaooa yw sin
•juajurnpz faobiAA zfjoo ‘iuao.X.ttqoEz JaizpjEq zbj 
-00 feuizpog fepzFq z -imaiz faLqs.AO}SEid fa} qosg 
-ojp qo.Auzooq 1 qoFsozs od uia}nE Auis/huqui ;up 
F.ttp zazjd pfe}pQ 'feiuajaiz bzai.tts qoX}Ajqod ‘pa 
AUzAzozsFjd juibosjarui ofefBiUBppo •,tt9'zq o.ttonq 
qoA3feU}iAAq Aphzj aign.;p ‘qoX.ttOoo.tt.o .ttazjp ahoj 
-oq uiaioaittof tuXp.q ausisn o;shg ‘auAAopno his 
X{qXqoX.tt Xsozs uoj}S nqo z -XpojXzjd fauuasoi.tt 1 
pjbzs fejEiuEds.tt sbu Epji.ttod Fqsnqnq Biuiaiz

— Aoedd bis zse>|b| a;n

jqsJBiusa|j -g •ogau
-zo.XjiJod 1 ogouzoajods ‘ogaujBJOui ‘ogaAAO{s.Xuin 
nlOAAzoj jaqazozs XzszXaa oj zfjoo bu luiEzoEiBizp 
iuiauui z jpdsa.tt jpgiAAzp oqsi.ttopoJ5 oj aizp 
-hq 1 uiXjsXzjaroEtu uiaiqsiAAopojs uiioms az psou 
-zofej fejsios iE.AAXuiXzji}in aizphq ‘uiadopp-uiajuag 
-ipjui Xpaj.AA aiuBjsozod Eiuazpoqood oga.tt.opnj 
juogijajuj ‘uio]dXp Xzo hjnjEui zazjdod EpqsXz 
ndhjSAA }0[iq ogoJ9jq‘op ‘nqsi.ttopojs aa pfeuojin 
Bjgow Fiuazpoqood ogarqsdojqo Eujuagijajai Bqjs 
-oupaf Xq ‘BLU0jsXiuod op aizpaq aiu fezoiujoqoj 1 
feqouagij0jui z faiqsdojqo aajsjem EioĄzjodsAA ogau 
-pjnj;nq BqsiA\opojs b.uozjoaajs aiouatuoui

•fa.ttopoJFU Xjnjjnq laiqs 
-’6d JaSsEu ituBjuauiaja luiAZoiupBSBZ z aizpogz 
aa aizphq 00 -ifouagijajui 1 AA9qiujoqoJ 4AA9dojqo 
Ei0.Xzj9ds.tt ogau|BJnjjnq Biuazjo.tt.js op JjXzbp 
Xuiaizphq qoXjsno.tt.Xzjg 1 qoXjqojq0 ‘AA9qzsaij^ 
fauifojcjz Xj;s fe.ttBjspod Ej.Xq Ejoqoaid Eoa.iuiq az 
‘iqsjod dojqo j.iupnpz aiqsfa;ui XpBso azs.tt.jaid 
az ‘fa.AAOAAjsuFd aiuiqBjp fu oqos.X.AA osJez pSouz 
-oiu 1 o.ttEjd XpaiAA jbiui pa;uiq Xpzrq az ‘Aipdopp 
— ioaiuiq qoXujOAA OAAjsuazoajods łuoaaojs ‘faAAop 
-OJ Xzo 10USBJAA lUiaiZ EU qoXj,pEISO ‘Xz9EpFlS0d 
qoXiiqojp -qoXu]OAA izpnj aaajsjfaa z aruzoferX/A 
aiAAFJd his ojEpBjqs aapjsfij q0.Xzs.ttJ0;d aooda 
.tt ajqs[Od. o.ttjsuazoajods az ‘uiXzojoaaj uiaiqiu 
-uXzó azsAABZ jXq iqsjod dojqo az ‘rauioj 'ozsaabz 
eu zej pXzouoqs Aiuisnui Xzoazj uiauEjs ui.Xj 2

•uia.ttjoiupc.tt 
-azjd uiro.tts az ntu his fefEonzjEU az ‘Edopp eu 
fezJjEd Xjpg z rqsJaiiuoqpiAA qiujoqai 1 qiujsaruiazj 
uapafaiu az ‘oqajBp qsj joaaeu Fghis faiqsdojqo 
Xjnj.jnq iosozsziu o aiuEuiaruui oaaXzs{Ej oj, 
■feujEjn4jnq psozszX.tt ofezpi.tt uibj ‘og0iqsdojqoBzod 
Ej.Ei.tts op fezajBU iiu.Xu[FJnj]iiq iuiF:uE.ttOsajaiui 
-ez 1 qFf ogaiqsXzjB.tt.oj EioXzj9dSAA 1 iu?B{Xzjd 
luiEjzhAA sf2 •FjuBsajajui op Fqiupazjn nqunsojs 
oga.ttophzjn"aiuijojjE|d eu q.nj qoXuuizpoj AAEjds 
aiuzXzozsBjd .aa aiuXpaf un.qsiAAopojs uiXjsXzj 
-aioBui uiiOAAS az his EqXjs ogaAAopnj Eiuazpoqood 
ilouagipjui psozsqhi.AA qszsĄ\ ‘feiSAA az jqEjuoq 
10BJJ uiaojas uiiqqaj z Biuazpoqood ogaiqsdojqo 
qajsoupaf qo.Xuji.qX.AA 0 jar aa qEj ogajEjp 1 .tt9do|qo 
-.ttpjuagipjui npi.ttaiu e ‘Eiuazpoqood ogaiqsdojqo 
AA9uBd-.tt9juag1p4.u1 npiAA Xuieui nq.U!njaiq ogaiq 
-ej tuaiqjnqs •kjnjpuf auoi.ttEqzod oqsi.tt.opojs 04 
dojqo 1 sai.tt b ‘„EAAjs.XzjE.tt04 z Jzpnp ppjSAA oq|Xj 
his afnpfFuz' ej bjuj nq faJ9jq gnjpa.tt ‘Xjnjinq 
ifod03uoq foupbjq bu his Fjaido saoojd uaj Xjb0 
•EUEd 1 Fdojqo Eiup.ttopui.XsE nsaoojd ogauuoujs 
-nqo uiaiqjnqs aiu e ‘Xjnjjmq fazszXAA EqsiAAopoJS 
op Edopp his eiubaaotiuiXsb nsaoojd ogouuojjs 
-oupaf uiaiqiuX.tt Biudojs ogau-ttod op jsaf Xzoozj 
uejs uaj, •Bqsi.ttopojs ogajsXzjapFUi oga.ttS Ejp 
Efaiujhfogo hunjjoj Edopp oga.jqX.ttz po fezsqhi.tt 
qnj azoiuphzjn oqsr.ttOUFjs ‘iqoaj.Xsja.ttiun uaid 
-ojs ‘josojEZjfop juajEd XzsAAXqopz Xzjpjq ‘qoiqs 
-doj.qo AA9uXs qoiqBj ajBJjn pfef.Xzjd XzaiF<u uiaiu 
-E.tt9joqn z znf 04 pazajBz azotu faiuui faiqsdojip 
aiAA4SJE.tt aiouagipjui nfBzpoj ogaj eu aji 0

•„EUEd eu jpazsod Fdojqo 
z Xpg ‘®uiBqo ogazsiog bui aiu“ az ‘ai.ttojs.Xzjd 
aiqsdojqo i.ttptu qoBdX4 q0iqBj 0 •BiuE.ttOjBood 
op uojp fe.tts fejB.ttOjnond tuofazjpuy 1 uioqz9f 
pE.ttBp jsaf .ttpjog 1 „qoXzszX.tt SEjq“ XjaiUEUi 
fefnuodtui nuiof iqoiqsdojqo AA9qjojdo ! qs:.tt4SBd 
z AA9ga;oq q0.Xzst01u.ttBp op jisoupo his aizphq 
uiaiuazB.ttaoqa] z ‘ajEqo feujnq eu j.Azjjrd aizphq 
fepjBgod z usd Xuozooidn ozoi.aas qBj, ‘eio/z po 
luaiuazoBUZ 1 ruizphruaid his niuF.ttXjs.XrqoBz 1 niu 
-B.tt.Xzn .aa ‘TjokujEijajEui jqpp iosojjb.aa la.ttijdjfe.tt 

1 qqaui niuazpB>uiojg ‘nqpfejoz tukuozpafazjd .aa 
bzpiAA nj.Xqojqop nqajz op bis Xzs.ttEjqop XzJ9jq

M93p9MiCz4d [af b^sjod sajM U(Mi?qzod

’T'—£9 ’^s ‘9£6I W 'JWJ 
Eqajoiiqig“ XzoiUAAEpX,^ jnjAjsuj ‘B.ttEzsiE/^ (,

'8€6I ,J FMBZSJEĄ\ ’JJS ‘i UIO4 *„A\.od
-ojqo 9HX9joqod apo[W‘ iqsuisEpqQ pzpf (, 

‘ŁUiBqF{.nq Ifsog aa qoXuF.ttZ AA9qqos ruiBdX} taras 
-hzofBU XfXq FUBd bu qO’X}hrugzjarzpazjd AApfaro

} AApq}jFg Fiuaioqod azs.ttJajd za}oj, -aruazo 
-fuz r hun}joj BA\Xqopz ‘hjaiJFq hrs rqoj ruiXJ9}q 
‘po}aui r gpjp qoX}bjq !uiEproXzonFu o}shzo X(Xq 
‘aiu.ttjoazjd zoaj ‘ogajqsdofqo FqstAAopoJs oga}s 
-XzjaioEtu nuiojzod his aiuaisaiupod aAAOt|sXuin 1 
aujEJom eu XiE.ttX}dtt aiu az ‘oqjX} aru ijpsoupaf 
ajq,Bj, •„AA9UEd“ op his X[FzofejXzjd J ogaiu z XpiAA ' 
-oja}jazap'‘aiqsdofqo oqsiAAopojs oaas Apzozsndo 
‘aruaofB}zsqXAA ozszAaa pXqopz his oppn. uiXjp}q 
•jŚaa az iq}soupaf auzoipiu a} oga}BjQ 'uijqsdojqo 
uiauE}s az his Xafezpog aru uiXzoriu .tt „UEd“ oi 
}saf „Xu}uagip}ui qaiAAO{Zo“ aubaaz q,E} az ‘o^fezsid 
(9161—l<8l) AAEisiUB}g Iqn}zs qXjO}Siq
bpB.ttn znf jXq |ioojaaz AAFfqo Aułnuis 110} f^

•auuizpoj Xqojoqo 1 Xpogod ub}s ifeiAA 
-oue}s AApuizoJ X}Euia} auittpig qoEiuFjqaz qoiqs 
-XzjE.ttO} eu fajp}^ aa ‘Ajojs J3zszXa\ op Fiuazapu 
o.ttEjd bfnjUBjF.ttg his EiuBZE'jX.tt q9sods 1 auijoj 
auzj}hiiAAaz zoaj ‘Aujejoiu i X.ttOisXujn uioizod 
JqosX.tt aru az ‘his opAAEpz uiX} Xzjj •I)Eiuaop}zsq 
-Xaa feooLUod ez uiauBd fiue}soz op iJoiquiE z 1 
io®oqsuBd Ja} FiuBAAO}daoqBBZ laiwttioazjd zoap 
‘Xj<n}i{Ttq iosoqsuEd oq.ttioazjd ifoqBaj qoXuzoX}Ejq 
-ouiap z o[BqiuXAA aiu — „AApdopo Eiuaioqod ogap 
-Ofjv“ runo} 1 -jąs ęg fu rqsuisEiEq0 jazpf izpjai.tt} 
— Jaiqsdo{qo Xzaizpofui uiaiAA0q aiuaop}zs^“

•farqsdojqo Azarzpopn „if0E}qiqau“ saoojd 0} 
{Xg ;faiqsiod Xjń}pq ifoBzX}Ejqoaiap nsaoojd 
uiazFjk.tt aaosbzo qoiu}E}SO op O{Xq aiu qorqsdoiqo 
jttouXs zazjd nuiopUp 1 Xjn}EUL aiUFAAXqopż
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ŚWIATŁA | CIEN’E

Ludzie świąteczni
Nie piszę tego felietoniku z premedytacją. 

Jest to zbieg okoliczności, że właśnie w przede
dniu wiośn anycb świąt można powiedzieć kilka 
słów jasnych, promieniujących dobrem, jakie 
przecież w ludziach znajdujemy. I trzeba temu 
splotowi okoliczności podziękować za moment 
tak właśnie sprzyjający świątecznemu nastro
jowi. „Człowiek jest dobry, dobry, spokojny"... 
mówi natchniony poeta w wierszu, w którym 
nuta pokoju i dobra śpiewa przez wszystkie 
strofy. Jeżeli bowiem tyle się r’sze o ludzkich 
słabostkach, jeżeli wytyka się błędy a niekiedy 
i zło to tylko w trosce o człowieka, o jego dobro. 
Świat przesycony słońcem, pachnący kwiatami 
jest odbiciem ludzi na nim żyjących i bytują
cych. Skoro tylko umiemy zdobyć się na radość, 
na uśmiech, to już jest dobrze. Świadczy to o 
dobru, które w naszych sercach drzemie. Tak, 
drzemie. Może zbyt rzadko je — owo dobro — 
budzimy.

Nabierajmy jednak słońca do ust naszych. 
Mówmy sobie (i czyńmy) dobrze. Jesteśmy wszak 
ludźmi i zdajemy sobie sprawę z posłannictwa, 
jakie wzięliśmy na siebie, otwierając powieki 
przy pierwszym na świat spojrzeniu.

ZIELONE ŚWIĘTA!
Moment najbardziej sprzyjający, bo afirmowany 
świeżą zielenią, daje nam czystość spojrzenia na 
siebie samych.

Czy obok, niestety licznych, niedomagań na 
szych nie możemy się zdobyć na pokazanie wła
ściwej duszy człowieka?

Wysunięto w moim kierunku kiedyś zarzut, że 
piszę w rubryce „Światła i cienie" i wspominam 
tylko o CIENIACH. Może więc dzisiaj — 
w przededniu Zielonych Świąt — zrównoważę tę 
sprawę tym, że pochwalę człowieka, jako istotę 
szukającą tylko dobra. •

Dobro rodzi się z radości. Jestem przekonany, 
że budząc się jutro rano w pierwszy dzień 
świąt, radośnie wyprężymy ramiona i powiemy 
sobie: a przecież świat jest piękny.

Trudno wymagać od człowieka, żeby był w 
swej postawie moralnej pięknym. Byłby wtedy 
ideałem. A wiemy, jak daleko nam do ideału. 
Ale wyłuskujmy z siebie na każdym kroku te 
wartości, które w nas drzemią. Zbudźmy je do 
życia.

Sądzę, żę ten felieton „świetlany" wyrówna 
do pewnego stopnia szalę przeważającą nasze 

i życie, szalę „cieni".
Zwłaszcza, że piszący te słowa sam jest pod I 

wrażeniem Zielonych Świąt, młodych i świeżych 
pierwszą zielonością, tak świeżych, jak wiara 

' w dobro ludzkie. t. h. n.

Wiodomości spor twe
35-lecie KKS „Polonia44 1912 — Leszno

Zasłużony dla sportu wielkopolskiego leszczyń
ski klub Polonia obecnie na skutek fuzji KKS 
Polonia 1912) obchodzi w nadchodzące święta ju
bileusz 35-lecia swego istnienia. Powstały przed 
pierwszą wojną światową zrzeszył w swych nie- 
biesko-biało-czerwonych barwach polską mło
dzież, która garnęła się w szeregi klubu, rozu
miejąc ideę nie tylko sportu, ale i celowość ze
spolenia się w organizacjach.

Trudno byłoby w paru zdaniach omówić histo
rię i działalność KKS Polonii. Trzeba jednak 
wspomnieć o jej niekiedy pięknych wynikach 
sportowych zwłaszcza z drużynami niemieckimi.

Po pierwszej wojnie światowej „Polonia 1912" 
walczyła w poznańskiej A-klasie ze zmiennym 
powodzeniem zgodnie z piłkarską maksymą: piłka 
jest okrągła.

Z wybuchem drugiej wojny światowej „poloni
ści" zamienili swe niebiesko-biało-czerwone bar
wy na żołnierskie mundury, lub zeszli do pod
ziemi dla walki z okupantem. Już w pierwszych 
tygodniach „drugiej wolności" Polonia weszła ua 
swe boisko, by znowu '-ściągnąć do siebie mło
dzież pragnącą uprawiać sport dla zdrowia ducha 
i ciała.

O samych uroczystościach sympatycznego klu
bu KKS Polonia napiszymy oddzielnie. (n)

Program
uroczystości 35-lecia K. K. S. „Polonia 1912 

w Lesznie
o'gcdz2.Wóo7Mecz KS ..Ruch" Wielkie Hajduki — KKS „Po

lonia 1912“. „ 1 v_-
„ 20.30: Mecz bokserski KS „Warta Poznań — KKS

„Polonia 1912“.
Dnia 25, V. 1947 r. . , .
0 godz. 8.15: Zbiórka wszystkich organizacją i delegacji na 

boisku przy szosie Strzyzewiecktej.
9.00: Msza św. w kościele farnym.

Bezpośrednio po niszy sw. złożenie wieńca na 
grobie rozstrzelanych.
Powrót do Hotelu Polskiego na uroczystą aka
demię jubileuszową. _ ...

11.00: Akademia oraz wpis do księgi pamiątkowej. 
15.00: Uroczyste otwarcie imprez sportowych na boiska 

przez wciągnięcie flag narodowej i klubowej 
oraz wręczenie proporczyka drużynie gości. 

15.30: Przedmecz juniorów KKS Kościan — KKS „Po
lonia 1912".

17.00: Mecz KS „Ruch“ Wielkie Hajduki — KKS. „Po
lonia 1912“.
W czasie przerw' bieg na 3000 m dla starszych 
oraz 1500 m dla młodzików.
Po zakończeniu meczu rozdanie nagród i dy
plomów.

20.00: zabawa klubowa na salach Hotelu Polskiego 
za zaproszeniami.
W powyższym programie od dnia 14, do 26. V, 
1947 r. odbywa sie turniej kręglarski dla sto
warzyszonych i niestowarzyszonych (Kręgielnia 
Hotel Polski).

26. V. 1947 r.Dnia ........... .. ..
0 godz. 18.00: Rozdanie nagród zwycięzcom w turnieju kręglar- 

skim.

ROBINSON KRUZOE
w filmie rysunkowym wg powieści Daniela Defoe 

drukuje tygodnik dla starszych dzieci (9 —14)

„PRZYJACIEL"
iluslr i tekst J. M. Szancera. • Sprzedaję wszystkie kioski
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Wyścig kolarski „Stomilu" odwalany

Zakładnik. — W przedstawionej przez Pana 
sprawie radzę zwrócić się do Związku Więźniów 
Politycznych.

Stały czytelnik z powiatu jarocińskiego. — Jąk 
to już niejednokrotnie w „Głosie Wielkopol
skim" było wyjaśniane pretensja podlega prze- 
walutowaniu, którego rozmiary może ustalić Sąd 
po zbadaniu sprawy, zwłaszcza stosunków gospo
darczych obydwu stron.

Jeden z obywateli miasta Chodzieży. — Spra
wa już jest nieaktualna. Podane przez Papa dane 
nie wystarczają do udzielenia odpowiedzi.

M. J. — Nie możemy udzielić odpowiedzi dla 
braku sprecyzowanych danych. W szczególności 
nie wiemy, czy 25.000 zł, które Pan zapłacił jest 
to podatek od wzbogacenia, czy też zapłacony z 
innego tytułu. Proszę opisać dokładnie stan spra
wy, wówczas będziemy Panu mogli udzielić do
kładnego wyjaśnienia.

A. K. 04. — W zasadzie gospodarz jest upra
wniony do żądania od lokatorów pokrycia tego 
wydatku w ramach opłat dodatkowych.

M. W. — Odpowiedzi niestety nie możemy u- 
dzielić, ponieważ podany przez Pana stan fakty
czny nie daje do tego żadnego materiału.

A. 49. — Sprawa jest nieaktualna wobec mi
nięcia terminu. Odpowiedzi nie można było Panu 
udzielić ze względu na fakt, że Pan nie sprecy
zował stanu faktycznego, a podane zapytanie 
aczkolwiek prawdopodobnie odnoszące się do 

„ jednej sprawy 6ą z sobą w dużym stopniu sprze
czne.

a życie
Stały Czytelnik M. D. — W niniejszej sprawie 

proszę zwrócić się do Zakładu Ubezpieczeń Spo
łecznych, Oddział w Poznaniu, ul. Mickiewicza.

T. Z. 32. — Niewątpliwie Pan ma rację, a nie 
gospodarz domu, nie ma żadnych podstaw o prze
łożenie ciężaru na innych lokatorów, którzy z 
zobowiązań. swych wywiązali 6ię. W każdym 
wypądku urząd jest również lokatorem i musi 
ponosić ciężary opłat dodatkowych, jak każdy 
inny lokator.

Sposób technicznego prowadzenia ksiąg han
dlowych nie ma nic z poradami prawnymi. Radził
bym zwrócić się do właściwego Urzędu Skarbo
wego o wyjaśnienie, który będzie mógł kwestię 
rozstrzygnąć autorytatywnie.

T. Matuszewska. — Nie podała Pani, jak załat
wiona jest sprawa pokoju przez Wydział Kwa
terunkowy. Odstąpić od umowy najmu po myśli 
przepisu art. 388 k. z. można jeżeli najemca za
lega z zapłatą czynszu co najmniej za dwa okre
sy płatności. W tym przypadku mimo ewentual
nego przydziału można przeprowadzić nawet w 
drodze procesu.

Stały czytelnik „Głosu Wielkopolskiego". — 
Podane pTzez Pana szczegóły dotyczące sprawy 
są niewystarczające do udzielęnią odpowiedzi. 
Proszę ewentualnie o osobiste porozumienie się. 1

Stała czytelniczka. — W tej sprawie należy się 
zwrócjć o interwencję do Poznańskiej Dyrekcji 
Odbudowy w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 12.

Przy sposobności może Pani tam również otrzy
mać odpowiedź na drugie pytanie, o ile nam wia
domo jednak nie.

Wyznaczony na dzień 26 maja rb. (drugi dzień 
Zielonych Świąt) szosowy wyścig kolarski o pu
char przechodni firmy „Stomil" na dystansie 
120 km został, ze względu na odbywający się w 
Szczecinie obóz przedolimpijski kolarzy, przez 
Polski Związek Kolarski w Warszawie odwoła
ny. Nowy termin wyścigu ustalony zostanie w 
najbliższych dniach.

Jak już donosiliśmy, wyścig „Stomilu" prze
widziany był jako druga eliminacja kolarzy do 
polskiej drużyny narodowej. Prawdopodobnie 
wyścig kolarski „Stomilu" potraktowany zosta
nie jako ostatnia eliminacja kolarzy (a jest ich 
ogółem pięć), po których Polski Związek Ko

Drużyna czeska K. S. „Nisle" grać będzie z „Warlą“
Klub Sportowy „Warta" sprowadza na drugi 

dzień Zielonych Świąt czeską drużynę piłkarską 
K. S. „Nus’e“ z Pragi. Drużyna czeska znajduj’e 
się w tej chwili w doskonalej formie, o czym 
świadczą wyniki: z Bohemianc (Praga) 5:2, ze 
znaną w Poznaniu Victoria Zizkov 4:2, SK Kla- 
dno 1:1. W półfinale pucharu uległa drużyna 
„Nusle“ co prawda mistrzowskiej Sparcie 2:4,

W. K. S. „Legia" (Warszawa) — K. K. S. Poznań
Spotkanie powyższych drużyn , odbędzie się 

dnia 25 bm. godz. 18-tej na boisku K. K. S. 
w Dębcu.

Zawody zapowiadają się bardzo ciekawie. W. 
K. S. „Legia" po remisie 1:1 z mistrzem Polski 
K. S. „Polonią" Warszawa, znajduje się obecnie 

Poznań walczy z Warszawą
Inauguracyjną imprezą sportową w wielkiej 

hadi ciężkiego przemysłu Targów Poznańskich 
będzie międzyokręgowe spotkanie bokserskie 
Warszawa — Poznań, które odbędzie się dziś 
w sobotę, dnia 24 bm. o godz. 19-tej.

Zawody powyższe zapowiadają się jako wiel
ka atrakcja sportowa, bowiem obie reprezen
tacje wystąpią w swych najsilniejszych skła
dach. Drużyna warszawska nie podała jeszcze 
swego ostatecznego składu.

larski ustali definitywnie-skład drużyny naro
dowej na spotkanie międzynarodowe z Węgrami 
i na mistrzostwa szosowe świata w Paryżu.

Na obozie przedolimpijskim kolarzy w Szcze
cinie przebywają czołowi zawodnicy z całej Pol
ski posiadający licencję oraz kolarze młodsi 
(kartowicze).

Z Poznania znajdują się na obozie z grupy ko
larzy licencjowanych — Vogt Ci. i Wydarkie- 
wicz J. ze „Stomilu" oraz Kaczmarek i Frącko
wiak z KKS'u, zaś w grupie kolarzy posiadają
cych karty wyścigowe — Iwański (Stomil) i Ko- 
strzewski (KKS). (al) 

pokonała natomiast przed dwoma tygodniami 
Slavię praską 4:3. Drużyna czeska rozegra spo
tkanie z „Wartą" w drugie święto o godz. 18-ej 
na boisku przy ul. Rolnej. Przedmecz starszych 
panów „Warty" i „Polonii" o godz. 16-tej. Przed
sprzedaż biletów odbywa się w firmie Poznańska 
Filatelia, ul. Armii Czerwonej 2.

w doskonałej formie, czego dowodem jest zde
cydowane prowadzenie w tabeli mistrzostw 
klasy A Okręgu Warszawskiego. „Legia" przy
jeżdża do Poznania w swym najsilniejszym skła
dzie z reprezentantami Polski Waśką, Szczurkiem, 
Mordarskim na czele.

Przedmecz drużyn młodszych. Przedsprzedaż 
biletów Dom Sportowy Poznań, Sw. Marcin 33. 
Kasy czynne będą na boisku od godz. 15-tej.

KSAdmira — KS Zjednoczeni, Poznań
Zawody powyższych drużyn o mistrzostwo 

ki. A odbędą się w II święto, dnia 26 maja 1947 r. 
na boisku „Arena" o godz. 11-tej. Ze względu 
na ważną stawkę zawody zapowiadają się bar
dzo ciekawie.

Z. K. S. „Drukarz" — Pozn. Huta Szkła
Zawody powyższe drużyn o mistrzostwo kl. C odbędą się 

w l dzień Zielonych Świąt o godz. 11-tej na boisku przy ul. 
Bukówskifcj (radiostacja).

22)
W drodze z biura do domu Łucję odpro 

wadza Romek. W rozmowie wyjawia jej, że 
mając awans i mieszkanie, postanowił oże
nić się. Ale z kim? niepokoi się Łucja 
już w swoim mieszkaniu.

*

NIEFORTUNNA WYCIECZKA 
SAMOCHODEM

Ławeczka pod ścianą gęstych bzów, gdzię 
wieczorem koncertował chór słowików, stała 
się ulubionym miejscem Marii. Kilkanaście 
dni przeżytych w absolutnym wypoczynku 
fizycznym i kompletnym oderwaniu się od 
wszelkich spraw, poczynań interesów zrobiły 
swoje. Z zawziętością przekreśliła swoje 
warszawskie przeżycia, zamykając wszystko 
jednym określeniem — skończyło się. O Ka
rolu nie myślała wcale. To było tak, jak 
gdyby kamień rzucony w wodę rozkołysał 
pizez chwilę szerokie kręgi, ale zaraz po
wierzchnia wygładziła się w idealnie równą 
taflę. Ślad po kamieniu zniknął. Instynkt sa
mozachowawczy, najsilniejsze z uczuć ludz
kich, zabraniał myśleć o Karolu, nakazywał 
nerwom spokój. Karola nie było — nie 
istniał.

Spoglądając w lustro z zadowoleniem wi
działa powracającą urodę. Każdy dzień przy, 
wracał więcej blasku oczom, różowił policzki, 
budził wzmagającą się chęć do życia. Jeszcze 
nie robiła ścisłych projektów. Wypoczywała, 
jak wypoczywają zwierzęta: rozluźnione mię. 
śnie, bierność w reagowaniu na otaczający 
świat. Dni, przeplatane słońcem, zielenią

Sziikaia przystani
drzew, urokiem księżycowych ńocy, zapachem 
kwiatów, przyjemnością spożywania dosko
nałych posiłków, żadnych ekspansyj uczucio
wych, żadnych zainteresowań czyjemiś spra
wami.

Zatrzeszczał żwir alejki, ktoś padchodził. 
Podniosła oczy znad książki.

— Co pani czyta? — kwadratowy dyrek
tor przysiadł się bez ceremonii.

— To tylko dla kobiet — uśmiechnęła się, 
przytrzymując książkę, po którą sięgał. Ten 
dyrektor dużej przemysłowej placówki był 
zabawny Wielki, ciężki, kwadratowy w ra
mionach i w dodatku w kwadratowych oku
larach. Przezwała go w myśli „okularnikiem*' 
i uważały że lepiej to do niego pasuje, niż 
jego własne nazwisko.

Sięgając natarczywie po książkę, nakrył 
jej rękę swoją dużą miękką dłonią. Usunęła 
rękę.

*- Tylko dla kobiet — przeczytał. — Rze
czywiście!

Popatrzył na nią uważnie. Przez grube 
szkła jego oczy krótkowidza wydawały się 
okrągłe i wypukłe jak u żaby.

— Chcc pani pojechać dziś na spacer au

tem? Tak jest ślicznie. Pojedziemy w stronę 
młyna zaraz po kolacji.

— Doskonale — ucieszyła się Maria.
— Ale pojedziemy we dwoje —» zastrzegł 

się.
— Żeby nas, — a raczej mnie — cały pen

sjonat uznał za zgubioną do ósmego pokole
nia? — śmiała się.

— Nikt nie będzie wiedział. Ja pójdę do 
garażu, podjadę na drogę do stacji, a pani 
wymknie się zgrabnie.

— A pan Radlicki?
— Pan Radlicki — zniecierpliwił się oku

larnik — nie pojedzie z nami! Czy pani tak 
na nim zależy? — spytał podejrzliwie.

— Widzi pan, — mówiła Maria z namy
słem. — Bardzo lubię pana Radlickiego, 
a poza tym on ma duże wpływy w kwate
runku. Obiecał mi poparcie. Zapewnił po
myślne załatwienie.

— ??
—. ...ja szukam mieszkania.
— To pani na to potrzebny kwaterunek? 

— skrzywił się pogardliwie. — Może pani 
zechce ten kłopot mnie zostawić.

♦

— O nie, panie dyrektorze. Bardzo jestem 
wdzięczna, ale ja to już sama załatwię.

—- Jeszcze pogadamy — mruknął na wpół 
do siebie.

Zawarczał zapuszczony silnik, potem przy
cichł i auto na mocnym motorze bezszelest
nie pomknęło po gładkiej szosie. Przez opu
szczone szyby rzeźki powiew nocy przyjem
nie chłodził policzki, rozrzucał włosy, szar
pał klapami lekkiego płaszcza Marii. Sie
działa obok dyrektora prowadzącego auto. 
Nie rozmawiali. Szosa miała dużo zakrętów, 
a było prawie ciemno. Księżyc jeszcze się 
nie ukazał. Jasna taśma drogi uciekała spod 
samochodu. Drzewa przydrożne przelatywały 
jak widma. Na polach podnosił się białawy 
opar mgły. Reflektory omiatały drogę przed 
sobą długimi rzutami światła, a poza ich 
zacięgiem noc stawała się intensywnie czarna,

Maria siedziała z przymkniętymi powieka
mi. Pęd powietrza, szybkość jazdy, niesamo
wita sceneria nocy w szerokiej przestrzeni 
pól wszystko upajało ją odrębnością wra
żeń tak innych od upalnego słonecznego dnia. 
Nie zauważyła, że auto z bitej drogi skręciło 
na boczną zwykłą wiejską drogę. Dopiero 
kilka podskoków maszyny na koleinach 
zwróciło jej uwagę. Mgła rozwłócząca się po 
polu, gęstniała raptownie i na niżej od szosy 
położonej drodze, wóz znalazł się w mlecz
nym oparzę. Stanęli. Latarnie zgasły.

- Co to takiego? Dlaczego pan zjechał 
z szosy?

(Ciąg dalszy nastąpi)



STRONA 5

I

Jubileusz Szkoły Rolniczej w Bojanowie
Kiedy 25 lat temu zakładano dzisiejszą Szkolę

Rolniczą w Bojanowie mieścina ta liczyła 2 tys. 
mieszkańców, a przeszło połowę tej liczby stano. 
"wdi Niemcy. Miasto nie miało własnego ko
ścioła, podczas, gdy tuż kolo Rynku stal okazalv 
izbor ewangelicki. W trudnych też warunkach 
rozpoczęto walkę z żywiołem niemieckim i Jak 
mówi jeden z założycieli szkoły bojanowskiej 
dr Fiedler: „Aby trzymać wszystko w ręku, by
łem prezesem w 12 organizacjach.1 

ż Dz ś w Bojanowie nie ma Niemców. Zbór ewan
gelicki zamieniono na kościół, a ośrodkiem życia 
kulturalnego jest znana szeroko Szkoła Rolnicza. 
Za stworzenie tego ośrodka oświaty należą się 
najwyższe słowa uznania przede wszystkim jej 
założycielom — ówczesnemu burmistrzowi p. 
Karaśkiewiczowi. prof. dr. Fiedlerowi i innym.

O serdecznych więzach łączących szkolę z m:ej- 
scowym spoleczefstwem świadczy fakt, że uro
czystość 25-lecia szkcly stała się świętem ca’ego 
miasta. Uroczystości, jubileuszowe trwały od 
J7 do 20 bm., a centralnym ich punktem była 
niedziela, w którym to dniu o godz. 9 ruszy! spod 
szkoły pochód na uroczyste nabożeństwo. Po na
bożeństwie przed gmachem szkolnym przedefilo
wali przybyli bardzo licznie na Zjazd b. wy
chowankowie szkoły, młodzież szkolna i wszyst
kie miejscowe organizacje. Następnie w gmachu 
szkoły przedstawiciel Min. Oświaty naczelnik

Wydziału inż. de Meser dokonał otwarcia wy
stawy, na której można było podziwiać piękne 
eksponaty, wykonane przez uczniów pod kierun
kiem prof. Szymańskiego. O godz. 10.30 rozpo
częła się w auli uroczysta akademia. Przy stole 
obrad zasiedli przedstawiciele władz,, organiza- 
cyj j partyj politycznych, a honorowe przewod
nictwo objął założyciel i jeden z najstarszych 
profesorów szkoły dr Fiedler. Jako pierwszy 
zabrał glos dvr Szkoły doc. dr Sondel, po czym 
ko! cjno składali życzen a: nacz. Wydziału z Min. 
Oświaty inż. de Meser, nacz. Wydziału Min. Rol
nictwa inż. Grabowski, starosta rawicki p. Rolkę, 
prof U. P. p. Ćwirko-Podycki. inż. St. Kowalski, 
dyr Maślak, burmistrz Bojanowa p. Majchrzak, 
przedstawiciele orgamzacyj miejscowych, a w 
im;en u b. wychowanków już. Jankiewicz i p. Zie
liński. Wszyscy mówcy zgodnie podkreślali za-

slugj szkoły bojanowskiej w szerzeniu kultury 
rolniczej.

W części artystycznej akademii śpiewa! chór 
szkolny pod batutą prof. Barabasza oraz wystąpił 
so ista-skrzypek dr Kozłowski.

Na marginesie uroczystości w Bojanowie na
leży zaznaczyć, że Szkoła Rolnicza należy do bar
dzo nielicznych tego rodzaju, a na wysok:m po
ziomie postawionych uczelni w Polsce. Szkoła 
liczy obecnie 300 uczniów i posiada swój własny 
majątek doświadczalny Polaszyn. Przygotowała 
już ona parę setek dobrych fachowców, z któ
rych wielu zajmuje dziś kierownicze stanowiska 
w ądm’n;stracji rolniczej. Zasłużonej placówce 
oświatowej dołącza i Redakcja „Głosu Wielko 
poskiego" serdeczne życzenia dalszego pomyśl
nego rozwoju. (jb)

Długotrwała i
na posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej w Ostrowie

dyskusja

j „BAGATELA** pi. Wolności 5 :
I W poniedziałek dnia 26 Maja 2-gie święto :

Wieczór rozmaitości
Wiwat Maj

5 z udziałem pp. Eli Halzkicj
| Eli Zakrzewskiej 1 Władysława Wąrdena
| Początek o godz. 21-tej
? Dancing w ogrodzie od god. 17-teł
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ROGOWO, pow. Żnin
Uczczenie pamięci zamordowanych bohaterów. 

W ramach „Święta Zwycięstwa" obywatelstwo 
osady Rogowo oddało hołd zamordowanym Pola
kom, którzy złożyli swe życie w pierwszych 
dniach krwawych rządów hitlerowskich. Pocho
dem udano się do kościoła parafialnego na na
bożeństwo, w którym trały również udział dzie
ci szkolne. Po nabożeństwie na Rynku przemó
wienie wygłosił ob. Wojcieszak, po czym dziat
wa szkolna wygłosiła szereg deklamacji zbioro
wych i indywidualnych. Z kolei przemaszerowa
no na miejsce kaźni, ustawiając krzyż z odpo
wiednią tablicą. Tutaj podniosłe przemówienie 
wygłosił kier, szkoły Tad. Pietras. W dniu tym 
na terenie cyniny Rogowo ustawiono 6 krzyży.

(ek)

ŚRFH
Komunikacja autobusowa. Na przystanku auto

busowym przy Rynku znajduje się tablica z roz
kładem jazdy autobusów. Między innymi podano 
tam odjazd autobusu o godzinie 20-tej ze Śremu 
do Poznania. Autobus ten w ogóle nie kursuje 
i rozkład wprowadza wielu ludzi w błąd, a 
niekiedy naraża na koszta. Co na taki nieporządek 
P. K. S.? (jh.)

Pod przewodnictwem p. Niespodzianego od
było się posiedzenie M. R. N. w Ostrowie.

Na wstępie przyjęto do wiadomości ustąpienie 
radnego Mosia i wprowadzono na jego miejsce 
p. Jana Chmielą, po czym złożyli ślubowanie no
wi opiekunowie społeczni pp.: Wojtczak, Witek, 
Ratajczyk i Hoffmann.

Z kolei wprowadzono w życie zatwierdzone 
przez W. R. N. uchwały dotyczące zmiany nazwy 
ulicy Starokaliskiej na ul. Bolesława Limanow
skiego oraz nowego parku przy al. Powstańców 
na park im. Ignacego Daszyńskiego, przyjęto do 
wiadomości zgodę prezydium M. R. N. o wszczę
cie starań w kierunku przyznania miastu dru
karni miejskiej'.

Ze względu na posiadany majątek nieruchomy 
i wierzytelności postanowiono reaktywować Ko
munalną Kasę Oszczędności miasta Ostrowa oraz 
fuzjować ją z K. K. O. pow. ostrowskiego i utwo
rzyć Związek Międzykomunalny tych kas. W celu 
polepszenia stanu finansowego uchwalono po
bierać na rzecz miasta: podatek od szyldów i pla
katów, opłatę od pojazdów konnych, podatek ho
telowy, podatek od psów i opłaty od tabliczek’ 
rowerowych.

Sprawa ta wywołała długotrwałą i gorącą dy
skusję, w której zabierali glos radni: inż. Dija- 
kiewicz, red. Urbanowicz, Biegalski, Biliński, 
Kaczmarek i wiceburmistrz Sal. W rezultacie 
droga gipsowania większością 17 głosów przeciwko 
9, wniosek prżyjęto. Opłaty od szyldów wynosić 
będą od 400—12Ó0 zl za 1 m4; od 1 konnego po
jazdu osobowego zl 1000,—; od 2 konnego pojazdu 
osobowego zl 1300,—; od 1 konnego pojazdu cię
żarowego zl 81500,—; od 2 konnego pojazdu cię
żarowego zl 1800,—; od wozu meblowego zl 2000 
i od pojazdu ręcznego zarejestrowanego w przed
siębiorstwie zl 200,—. Podatek hotelowy ustalo
no w wysokości lO*/o od dzierżawy lokalu, od 
właścicieli nieruchomości na peryferiach miasta 
od jednego psa zl 500,—; od 2 psów zl 800.—; 
od 3 — zl 1200,—; od właścicieli psów w mieście 
od jednego psa zl 1000,—; od 2 psów zl 1800,—; 
od 3 psów zl 3000,—. Od rasowych psów myśliw. 
skich od jednego psa zl 500,—; od 2 — zl 1000,— 
i od 3 psów zl 2000,—.

Do komisji cennikowej celem dokonania kon-

troli cen i kalkulacji powołano radnych: Witka 
Wielgosza, Bilińskiego, Olejnika i Chmielą.

M. R. N. dokonała reasumeji uchwały powzię
tej na jednym z poprzednich posiedzeń dotyczą
cej przyznania nauczycielstwu szkól powszech
nych miasta Ostrowa, obniżki cen za prąd i gaz. 
Obniżkę cofnięto na skutek listu zarządu Ogni- 

*ska Nauczycielstwa Polskiego, które wobec nie 
‘przyznania zniżki nauczycielstwu szkól średnich, 
postanowiło zrezygnować z ulg.

M. R. N. uchwali! a w myśl prpjektu prezydium 
i komisji oświatowej oddać powołującej się do 
życia szkole muzycznej potrzebne ubikacje w 
gmachu dawnych koszar przy ul. Wolności.

Ożywioną dyskusję wywołała sprawa sporu 
pomiędzy prezydium M. R. N. a Zarządem Miej- 
skim, który zaczepi! kompetencje prezydium od
nośnie wykonywania kontroli działalności refe
ratu kwaterunkowego. Radny red. Urbanowicz 
przedstawił szczegółowo zakres kompetencji pre
zydium i Rady uzasadniając stanowisko prezy
dium przepisami prawnymi oraz oficjalnymi ko
mentarzami do ustawy o organizacji i zakresie 
działania Rad Terenowych. Argumenty Zarządu 
Miejskiego plenum prawie jednogłośnie odrzu
ciło, uchwalając poparcie stanowiska prezydium 
M. R. N. Odtąd wobec częstych zarzutów pod 
adresem Wydziału Kwaterunkowego, prezydium 
będzie opiniować sprawy mieszkaniowe przed 
powzięciem decyzji przez Zarząd Miejski.

Sprawozdanie Zarządu Miejskiego odnośnie 
wykonania zaleceń Komisji Kontroli Społecznej, 
odczytał radny Rogalewski. (i. p. c.)

Sytuacja bez wyjścia?
Zdarzają się w życiu każdego człowieka, na

wet w pewnych środowiskach ludzkich, sytuacje 
bez wyjścia. Z takich czy innych przyczyn 
znajdzie się ktoś w położeniu, z którego na po
zór nie ma drogi wyjścia, nie ma możności napra
wienia popełnionego błędu czy zaniedbania. Po- 
wiedzie>'iśmy „pozornie", gdyż istotnie tylko po
zory niejednokrotnie wskazują na to, że z przy
krej sytuacji nie ma wyjścia.

W takiej pozornej sytuacji bez wyjścia zna
leźli się czytelnicyGłosu Wielkopolskiego" na 
prowincji, którzy nie zdążyli do dnia 15 maja 
zaprenumerować swej gazety na miesiąc czerwiec 
i oczywiście skutkiem tego narażeni zostali na 
utratę pisma w tym miesiącu.

Jak z wielu innych tak i z tej sytuacji jest jed
nak wyjście, jest droga, którą można pójść by 
zapewnić sobie regularną dostawę „Głosu Wiel
kopolskiego" na ni. czerwiec.

Jaka to droga? Bardzo prosta i łatwa.
Wystarczy zakupić w najbliższym Urzędzie 

Pocztowym lub agencji blankiet nadawczy na 
PKO nr V-4400, wypisać kwotę 95,— zł cyframi 
i słownie, zaznaczyć na odwrocie, że pieniądze 
przeznacza się na prenumeratę „Głosu Wielko
polskiego" za mieś, czerwiec, podać wyraźny 
adres i oddać wypełniony blankiet wraz z pie
niędzmi w Urzędzie Pocztowym, na co otrzyma 
się pokwitowanie — i sprawa załatwiona.

Zaznaczamy, że prenumerata miesięczna „Głosu 
Wielkopolskiego" kosztuje normalnie na poczcie 
90,— zł, natomiast pod opaską 95,— zl mie
sięcznie.

Wypełniając więc powyżej nakreślony drobny 
trud, zapewniamy sobie dostawę pisma przez cały 
miesiąc czerwiec, które nadchodzić będzie pod 
opaską.

A więc! Okazuje się, że nie ma takich sytuacji, 
z których by nie było wyjścia. (wł)

Adres Redakcji 1 Administracji: ul. Dąbrow
skiego 1, ttl. 19-22,

(wl)

£Zjazd Rolników 

b. wychowanków Uniw. Poznańskiego

W dniu 6 i 7 czerwca br. odbędzie się w Po
znaniu zjazd koleżeński rolników wychowanków 
U P. W związku z bliskim terminem zjazdu, upra
sza się szan. koleżanki i kolegów o niezwłoczne 
zgłoszenie swego udziału w zjeździć, oraz o ewtl. 
podanie znanych adresów kolegów do Koła Rol
ników Stud. U. P. Poznań, ul. Golęcińska 7c.

Dziatwa szkoły nr 2 
dala na powodzian 8 101 zł

Dziatwa Publicznej Szkoły Powszechnej nr 2 
w Gnieźnie wykazała duże poczucie obywatel
skie. Na apel, dotyczący niesienia pomocy powo
dzianom, zebrała na ten cel kwotę 8.101 zł.

W tej szlachetnej rywalizacji, zasługującej ze 
wszech miar na uznanie i naśladowanie, wyróż
niły sie klasy: Va — 1.250 zł, VIa — 1.240 zł o- 
raz VIIa — 860 zł. (pr)

Nadzwyczajne obroty Spółdzielni 
Samopomocy Chłopskiej w Pleszewie

Któż by przypuszczał, że Gminna Spółdzielnia 
Samopomocy Chłopskiej w Pleszewie, rozpoczy
nając w roku 1945 swą działalność z kapitałem 
840 zł, osiągnie w marcu br, 4 miliony obrotu!

Fakt ten dowodzi niezwykłej prężności orga
nizacyjnej i przedsiębiorczości jej kierowników 
z p. Adamczykiem na czele.

Szczególnie silny rozwój spółdzielni datuje się 
od roku 1946, kiedy to spółdzielnia przejęła 17 
resztówek pofolwarcznych, organizując jedno
cześnie 4 punkty skupu zboża w: Maliniu, Bara- 
nówku, Kuczkowie i Rokutowie, czyszczalnię 
zboża siewnego w Maliniu, warsztaty kołodziej
skie i kowalskie w Maliniu, 3 sklepy detaliczne 
— w tym 2 w Pleszewie, a jeden w Ludwinie. 
Jeśli do tego dodamy, że spółdzielnia przejęła 
5 gorzelni, z których 4 w ub. sezonie jesiennym 
uruchomiła; że prowadzi we własnym zakresie 
3 ogrodnictwa, a wyprodukowane warzywa i o- 
woce sprzedaje we własnym sklepie; że wydzier
żawiła tartak parowy w Taczanowie z dużym za
pasem drzewa, to będziemy mieli zaledwie część 
obrazu operacji gospodarczych, jakich dokonuje

spółdzielnia. Poza tym w stadium organizacji jest 
w tej chwili gospodarstwo przykładowe w Turo- 
wach o obszarze 146 ha, ze specjalnym uwzględ
nieniem hodowli koni i bydła, hodowli elit żt‘óż 
i okopowych, oraz z wzorową gospodarką stawo
wą, dalej organizuje się punkty wychowu dro
biu i cieląt, warsztaty ślusarsko-mfechaniczne itp.

A bilans?
Początkowo było 15 członków, a w kasie 840 zł 

kapitału. Rok 1946 zamknięto nadwyżką przeszło 
% milionową (czysty dochód) przy obrotach po
nad 5 milionów zł. Natomiast w bież, roku już 
pierwsze miesiące wykazały znaczną zwyżkę ob
rotów, a mianowicie: w styczniu — ponad 1 mi
lion, w lutym — ponad 2 miliony, w marcu — 
popad 4 miliony. Również wzrosła liczba człon
ków z 15 do 326 przy stałym napływie dalszych 
kandydatów.

Jasne, że tam, gdzie jest robota uczciwa 1 re
alna, gdzie członkowie mają jakieś korzyści ze 
spółdzielni, tam się chłopi chętnie do niej garną, 

(b. g.)

Dyżury lekarzy i aptek
Nocny dyżur lekarski 24 bm. pełni dr Skibski 

ul. 3 Maja 58. Dzienny w dniu 25 bm. dr Wójtow
ski, ul. 3 Maja 1, nocny 25 bm. dr Burchardt, ul. 
Lęcha 5. Dzienny w dniu 26 bm. dr Chwiałkow- 
ski, ul. 3 Maja 5, nocny 26 bm. dr Daniel, ul. Sien
kiewicza 28, nocny 27 bm. dr Jakowicz, ul. Sta
lina 14, 28 bm. dr Jezierski, ul. Lecha 3.

Dyżuruje od soboty, 24 bm. Apteka pod Orłem, 
ul. Farna 1.

Nakłoniła żołnierzy niemieckich 
do zastrzelenia Polki

Przed Sądem Okręgowym w Gnieźnie stanęła 
61-letnia Maria Breitscheid, urodzona w Kroto
szynie, a zamieszkała w czasie okupacji w Gą- 
czu, pow. Żnin. Martę Breitscheid aresztowano 
w czerwcu ub. roku.

Jak wynikało z aktu oskarżenia, Niemka ta 
biła często, zatrudnioną u niej Polkę Kazimierę 
Olejniczakównę, obrzucając ją równocześnie o- 
belżywymi słowami. Nakłoniła również niemiec
kiego policjanta do czterokrotnego pobicia jed
nego z pracowników gromady. Najbardziej tra
giczną w skutkach okazała się działalność nie
mieckiej hetery dla Polki Ireny Kozłowskiej, 
którą na skutek podburzeń i namów ze strony 
Marty Breitscheid, żołnierze niemieccy rozstrze
lali.

Sąd po rozpatrzeniu sprawy skazał Martę Breit
scheid na 10 lat więzienia kary łącznej, orzeka- 

Kina: Apollo i Polonia — film prod. polskiej jąc ponadto na taki sam okres utratą praw pu- 
„Dorożkarz nr 13",

Repertuar teatru I kin
Teatr Miejski: Pierwsze święto wieczorem — 

występ gościnny zespołu reprezentacyjnego I. Dy
wizji Piechoty im. Tadeusza Kościuszki w obsa
dzie ok. 100 osób z udziałem chóru, baletu, or
kiestry i solistów.

Drugie święto, 26 bm. — godz. 20 — premiera 
komedii Stefana Kierzyńskiego ,,Pensjonat we 
dworze".

blicznych oraz przepadek całego mienia. (pr)

Odrodzenie idei czerwonokrzyskiej
Doniosłość tegorocznego Tygodnia P. C. K.

W trosce o podniesienie poz omu 
kobiecych gospodarstw wiejskich

Samopomocy Chłopskiej na terenie pow. szamo
tulskiego. .

W krótkim stosunkowo czasie zorganizowane 
zostały pierwsze Koła i to w Kaźmierzu, Wróble
wie i Sękowie. Z uznaniem podkreślić należy u- 
miejętne podejście do tego zagadnienia i duże 
zdolności organizacyjne referentki p. Rozmu- 
sówny.

By podnieść również rentowność ogrodów wiej
skich i zachęcić, gospodynie do uprawiania ich 
i ewentualnego powiększenia — Związek Samo
pomocy Chłopskiej rozprowadził nasiona (kom
plety UNRRA). W związku i tym instruowano w 
poszczególnych gromadach gospodynie, które 
wykazały duże zainteresowanie tą akcja nropa- 
gandową. (dwb)

Powiatowy Zw. Samopomocy Chłopskiej, Re
ferat Wiejskich Gospodarstw Kobiecych, przy
stąpił ostatnio do zorganizowania Kół Gospodyń

SZTANDARY
Chorągwie > Paramenta kościelne
wykonuje icdyna fachowa na miejscu tirma

1OZEF ŁOWIHSKI
Poznań. W Garbarv 20 Tel 39-03
Dojazd tramwajem z Dworca Gł. do St. Rynku 
Liczne uznania za pracę 2,434

Tegoroczny Tydzień Polskiego Czerwonego 
Krzyża będzie nosił specjalny charakter z uwagi 
na przeżywany przez organizację tę okres od
rodzenia. Nad ogólnymi uroczystościami czerwo- 
nokrzyskimi protektorat objął Prezydent Rzeczy
pospolitej Bolesław Bierut.

Celem należytego przygotowania Tygodnia 
P C. K. w Gnieźnie, który przypada od 1 do 8. 6. 
1947 r. odbyło się zebranie organizacyjne Korni- ■ 
tetu Obywatelskiego pod przewodnictwem pre
zesa S. O. p. Osten-Sackena.

Zgodnie z programem, przedłożonym przez p. 
dr. Skibskiego, Tydzień PCK rozpocznie się w 
Gnieźnie 1 czerwca br. nabożeństwem w Bazylice. 
W tym samym dniu odbędzie się o godzinie 12-tej 
w sali Teatru Miejskiego uroczysta akademia, 
a wieczorem festyn ludowy na Datkach. W śro
dę wieczorem przewiduje się koncert orkiestry re
prezentacyjnej m. Gniezna, a w sobotę, 7 czerwca 
br. wieczór artystyczno-iteracki. Na prośbę 
„Caritasu" gnieźnieński PCK zorganizuje ponad 
to w czasie .,Tygodn:a" Dzień Chorych, dowożąc 
wszystkimi środkami lokomocji tych wszystkich, 
którzy do kościoła iść o własnych silach nie mogą,

by umożliwić im tradycyjnym zwyczajem wy. 
słuchanie choć raz w roku mszy św.

Największą uwagę zwrócono na sprawę pro- 
propagandy, która powinna nawiązać żywą łącz
ność między organizacją a społeczeństwem. Po
stanowiono dalej przeprowadzić zbiórki uliczne. 
Podobne obchody zorganizują w pow. gnieźnień
skim wszystkie istniejące tam koła P. C. K„ po
dejmując inicjatywę Oddziału.

W dalszym ciągu obrad dokonano wyboru po
szczególnych sekcyj Komitetu. I tak do sekcji 
propagandowej poproszono pp. kier. Wydz. Kul
tury i Sztuki .1. Różewicza, kier. Radiowęzła R. 
Olszewskiego, ks. Billerta z par. Wawrzyńca oraz 
instr. PCK Aleksego, powierzając przewodnictwo 
przedstawicielowi „Głosu Wielkopolskiego" red. 
B. Promińskiemu. Przewodniczącym sekcji im
prezowej wybrano p. Dybowską. Ponadto w 
skład jej weszli pp. insp. Zawadzki, dyr. Hory- 
dyski, Jeliasiewiczowa, Różakolski, Weiss, Paw
lak (ZWM), S. Kostencki, Po’itowicz, Pieśkiewicz 
i Kozięlowa. Do sekcji finansowej weszli pp. dyr. 
Fogler jako przew. oraz Jezierski, Wrzeszczyń- 
ski i Łuczynówna jako członkowi*.
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Zarząd stół. m. Poznania 
Miejskie Majątki Rolne

16841 
31201 
41006 
52496 
60195 
69464

;odżinie 10-tej w 
Drogowego (Sta-

6552
13364
28419
38045
48673
62212

21723 
38618 
45260 
52571 
65477
72074

22383
39290
45446
53308
66219
72209

10892
25586 
39474 
50110 
54682 
66517 
73064

Starosta Powiatowy
T. N o w i e r s k j

9881
15796
30154
42094
50254
65616

Nieurzędowa tabela wygranych
3-ci i 4-ty dzień ciągnienia l-szej Klasy

50-tej jubileuszowej Loterii

•6059
10930
27097
37194
48212
kroki

70997 Z124$

W środę, dn. 28. V., godz. 15, 
odbędzie się publiczne 
wydzierżawienie zbioru owoców 
(czereśnie) z drzew przydroż
nych (Czerwonak—Kicin, Mie- 
kówko, Kicin—Wierzonka) w 
Zarządzie Gminnym Czerwonak.

Warunki dzierżawy podane 
zostaną na miejscu przed licy
tacją. 2524-3

W Zmarłym straciliśmy długoletniego i sumiennego współ
pracownika^

7 ST4MPLFT
&-POZNAŃ &

Chorągwie — Paramenta kościelne 
wykonuje fachowo i reperuje 
mistrz hafciarski

239* STEFAN JAKUBCZAK
Poznań, Szwajcarska 19 (przy Rynku Wildeckim)

FOTO „URODA"
zawiadamiam, że w nie
dzielę dnia 25 i 26 maja 
Zakład będzie wykonywał 

zdjęcia dla dzieci od 
l-szej Komunii Sw.

Wszelkie zdjęcia Zakład 
wykonuje według cennika 
obowiązującego na całe 
województwo poznańskie. 
Dypl. Fotograf 3. Sesiołow-, 
ski, Poznań, Plac Bernar
dyński. 24623

SMOŁA
szamoty, nity, inne mat. 
bud. hurt
„Wosta", Katowice,
Moniuszki 12 5-91

Dnia 22. 5. 1947 r. powołał Pan Bóg do grona 
aniołków po ciężkich cierpieniach naszego 
ukochanego synka i braciszka

Janusza Lewandowicza
w G-tej wiośnie życia

W nieutulonym żalu 
rodzice z córeczką 

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 24 bm. 
o godz. 14 z kaplicy cmentarnej na Górczynie. 

Poznań, Zacisze 1 b. 25276

Krem hormonowy 
LENA 
usuwa pod gwarancją 
zmarszczki i zapobiega 
tworzeniu się nowych. 
Używany przez wiele 
pań ze świata arty
stycznego. — Mnóstwo 
podziękowań, m. in. od 
artystki Opery Pozn. 
p. Didur - Załuskiej, 
primaballeriny Opery 
Pozn. Barbary Bittne
równy, art. scen po
znańskich Zofii Jamry 
i wielu innych. Uzna
nia świata lekarskiego. 
Zadać w drogeriach. 
Hurtownie do nabycia: 
CZESŁAW KŁTMECKI 
Poznań, Małeckiego 27 

Teł. 71-49
Prof. Helena Urbańska 

24563

Światowej sławy 
psychografolcg BERSANDO 

darem jasnowidzenia określa 
charakter, zdolności i przezna
czenie oraz przepowiada losy 
zaginionych. — Przyjmuje co
dziennie od 9—12 i od 14—19, 
w niedziele i święta po połu
dniu. — Adres: Poznań, ul. 
Różana 5, m. 12, w podwórzu, 

I piętro.
24954

CZUBEK i Ska
Poznań, Libelf a 10 

Tel. 36-91

Odwrotna wysyłka 
wagonowo i drobnicą

Przewielebnemu Duchowieństwu, PP. Przed
stawicielom Władz, Radzie Nadzorczej i Współ
pracownikom Polskiej Spółdzielni Rolniczo- 
Handlowej, tudzież Pracownikom Powszechnej 
Spółdzielni Witkowskiej, jak w ogóle wszyst
kim, którzy okazali nam tyle dowodów współ
czucia z powodu śmierci mej najdroższej żony 
i najukochańszej matuli, śp.

Kazimiery Sychowej 
składam na tej drodze najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
W ciężkim smutku pogrążony 

mąż z dziećmi

Dnia 21 maja 1947 r. zmarł śp.

Teofil Adziński
pracojvnik Elektrowni 

przeżywszy lat 58.
Zmarły był długoletnim, pilnym i sumiennym 

pracownikiem.
Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się dziś \v sobotę, 24 bm., 

o godz. 11-tej z kaplicy cmentarza w Górczynie. 
5-592 Dyrekcja i Rada Zakładowa 
Zakładów Siły, Światła i Wody. st. m. Poznania

Dnia 21 bm. zasnął w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., długoletni były- nasz współ
pracownik, śp. ,

Walenty Kieliszewski 
przeżywszy lat 84.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 24. ma ja, o godz. 10.30 
z kaplicy cmentarza na Górczynie.

Cześć Jego pamięci!
25187

Wydzierżawienie 
alei owocowych w pow. średzkim

W dniu 2 czerwca 1947 r. o 
biurze Powiatowego Zarządu 
rostwo Powiatowe) przy ul. Wrzesińskiej 5, drogą 
publicznego przetargu ustnego, zostanie wydzier
żawiony zbiór owoców z przydrożnych drzew sta 
drogach powiatu średzkiego. Wadium w wyso
kości- ustalonej przez Komisję Przetargową na
leży uiścić w Kasie Wydziału Powiatowego w 
Środzie w dniu przetargu. Czynsz dzierżawy pła
tny jest w dniu licytacji.

Bliższych informacyj w sprawie wydzierżawie
nia udziela Powiatowy Zarząd Drogowy w Śro
dzie.

Powiatowy Zarząd Drogowy zastrzega sobie 
swobodny wybór oferenta.

Starosta Powiatowy 
5-582 (W. Kaczmarek)

Dnia 22 maja rb. zmarł po długiej i ciężkiej chorobie nasz 
długoletni współpracownik i kolega, śp.

JózefLeer
przeżywszy lat 41.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 24 maja br., o godz. 14-tej 
z domu żałoby przy ul. Kościuszki 17 na cmentarz parafialny 
w Zegrzu.

W Zmarłym tracimy pilnego i uczciwego pracownika.
Cześć Jego pamięci!

Zarząd, Rada Zakładowa i pracownicy 
5-580 firmy „Bernard Polski"

KONCERTY |
W OGRODZIE ZOOLOGICZNYM |
W dn. 25 i 26 maja br. koncertować będzie <♦ 
orkiestra dęta Zakładów Siły, Światła i Wody 
pod bat. znanego kapelm. Stefana Sternalskiego. *•* 

Początek koncertów o godz. 17—20-tej. Wstęp wolny. A 
24899 ,j,

Dnia 21 maja 1947 r. zmarł po ciężkich i długich cierpi 
niach, śp.

Jan Adamczak
Włodarz miejskiego majątku rolnego Krzyżowniki.

Państwowego Banku Rolnego 
w sprawie zgłaszania świadectw depozytowych

W zw;ązku z przewidzianą w dekrecie z dnia 3 lutego br. (Dz. U. R. P. Nr 22 
poz. 88). rejestracją niektórych dokumentów na okaziciela, emitowanych przed 
dniem 1 września 1939 r. Państwowy Bank Rolny wzywa wszystkie osoby i insty
tucje, które posiadały złożone do depozytu w Państwowym Banku Rolnym emito
wane przez tenże Bank lub inne instytucje: listy zastawne, obligacje lub zaświad
czenia na te papiery albo akcje na okaziciela, aby przedłożyły niezwłocznie we 
własnym swoim interesie w Państwowym Banku Rolnym posiadane świadectwa 
depozytowej celem ustalenia rodzaju i numerów walorów złożonych do depo Ąt ów.

Ustalenie rodzaju złożonych do depozytu papierów i ich numerów pozwoli 
Państwowemu Bankowi Rolnemu na wydanie posiadaczom depozytów przewi
dzianych w art. 2 wymienionego wyżej dekretu zaświadczeń, będących podstawą 
do zarejestrowania utraconych papierów.

Państwowy Bank Rolny
Zgłoszenia w Poznaniu przyjmuje: Państwowy Bank Rolny, Oddział w Po

znaniu, ul. Armii Czerwonej 13. parter, pokój 2. 5-229

Przetarg
Państwowy Zarząd Wodny w Czarnkowie, ul.' 

Stalina 30 ogłasza pisemny nieograniczony prze
targ na roboty związane z oświetleniem portu 
handlowego w Ujściu pow. Chodzież, oraz remont 
dźwigu elektrycznego o nośności 1000 kg.

Szczegółowe wyjaśnienia co do położenia oraz 
warunki przetargowe można otrzymać w P. Z. W. 
w Czarnkowie, pokój nr 5, w godz. między 10-tą 
a 13-tą w dni robocze. Termin rozpoczęcia robót 
ustala się na 10 dni od daty podpisania umowy.- 
Wykonanie wszystkich robót winno nastąpić w 
okresie 1-miesięcznym od daty rozpoczęcia.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacenie 
w Urzędzie Skarbowym w Czarnkowie na rachu
nek depozytowy Dyrekcji Dróg Wodnych w Po
znaniu wadium wysokości 2°/o wartości robót.

Oferty winne być złożone w Państwowym* Za
rządzie Wodnym, pokój, nr 1, w zamkniętych 
i zalakowanych jcopertach z napisem „Oferta na 
oświetlenie portu w Ujściu.41

Termin składania ofert do dnia 7 czerwca 1947, 
godz. 11-ta. Otwarcie ofeTt nastąpi w dniu 7 czer
wca 1947 r. o godz. 11.00.

Państwowy Zarząd Wodny zastrzega sobie:
1. prawo unieważnienia przetargu bez podania 

powodów,
2. prawo swobodnego wyboru oferenta bez 

względu na wysokość oferowanej sumy. 5-535

W środę, dnia 21 maja 1947 r. o godz. 16-tej 
zmarł po długich, i ciężkich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św. mój kochany mąż, 
nasz najdroższy ojciec, dziadek, teść, śp.

Teofil Adziński 
pr-zeżywszy iat 58.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę o godz. 11-tej 
z kaplicy cmentarnej na Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążeni 
żona, córki, syn, zięć i wnukowie 

'Jł Poznań, ^eylanda 10, m. 5 25199

Przetarg nieograniczony
Państwowa Olejarnia „Rolnicza Spółka Olejarska'’ 

w Szamotułach ogłasza przetarg nieograniczony na 
odbudowę i rozbudowę budynków fabrycznych, obej
mujący roboty ziemne, murarskie, betonowe i( żel
betowe, ciesielskie, blacharsko-dekarskie itp.

Informacje i ślepe kosztorysy można otrzymać za 
zwrotem kosztów, jak i projekt do wglądu, w Wy
dziale Technicznym Państwowej Olejarni w Szamo
tułach. Do odbudowy przeznacza się częściowo własny 
materiał. Oferty w zalakowanych kopertach bez zna
ków firmowych z napisem „Oferta na budowę" należy 
składać w Biurze Państwowej Olejarni do dnia 31-go 
maja br., godz. 11-ta.

O godz. 11.30 nastąpi publiczne otwarcie ofert.
Do oferty należy dołączyć zaświadczenie bankowe 

o złożeniu wadium w wysokości 1% od sumy oferto
wej, złożonej do naszej dyspozycji i odpis urzędowy 
dowodu rejestracyjnego na prawo wykonywania za
wodu.

Państwowa Olejarnia zastrzega sobie prawo całko
witego wyłączenia niektórych robót, wyboru dowol
nego oferenta, unieważnienia przetargu bez podania 
powodu i ponoszenia jakichkolwiek kosztów i odpo
wiedzialności z tego tytułu, częściowego korzystania 
z ofert, podziału robót między kilku Oferentów, oraz 
zmniejszenia lub zwiększenia robót.

Oferta obowiązuje oferenta do dnia 15 czerwca br. 
25161

Ubrania, płaszcze, prochowce 
j męskie i chłopięce 

Spodnie długie i bryczesy 
I Ubranka do I Komunii św. 

Odzież zawodową

Artykuły męskie i walizki 
poleca

Biuro Techniczno-Handlowe

Inź. T. KRENZ
Poznań, PI. Wolności 11 — Tel. 34-72 
Sprzedaje, kupuje artykuły techniczne, 
obrabiarki, wszelkie maszyny i motory. 
Wykonuje wszelkie prace w własnych 

warsztatach mechanicznych 23740

Nowości Awiru
Eugeniusz Żytomirski §

AMERYKA IN FLAGRANTI
W książce tej, bogato ilustrowanej, czuje 
się „lwi pazur“ reportera z prawdziwego 

§! zdarzenia i poety. Dlatego w równym sto- 
pmu interesują nas jego notatki o nowo- 
jorskiej Wall-Street lub o filmie holly- •§> 

§ woodzkim, jak wzruszają jego poetyckie- 
impresje znad rzeki Hudson.

Janusz Meissner if
SKRZYDŁA NAD ARKTYKIEM

§ Wspaniała i barwna przygoda, wielkie na- § 
■g pięcie dramatyczne i nieoczekiwane sy- § 

tuacje składają się na całość tej pasjonu- || 
g jącej książki, której nie można odłożyć, 

zanim nie doczyta się jej końca.
Tadeusz Kryswan 
DWIE MIŁOŚCI

Dzieje ojca, który w swoim dziecku widzi § 
więź mogącą zespolić jego dziwne małżeń- § 

gś stwo z zupełnie od niego różną kobietą. §
Drogi rodziców jednak rozchodzą się, by 1 

§ zetknąć się jeszcze raz w chwili najbar- § 
■g e dziej tragicznych powikłań.
§ Rene Gardi

WAKACJE NAD JEZIOREM *
■g Najlepszy szwajcarski pisarz dla młodzieży, | 
•g Rene Gardi, ukazuje wspaniale koleżeństwo § 
g 18-u chłopców spędzających wakacje nad | 
■g jeziorem Biel. Dzięki swej niezwykłej g 
•g wartości książka ukazała się już w prze- § 

kładzie holenderskim i francuskim.

Przetarg
Powuatowy Zarząd Drogowy w Nowym To

myślu ogłasza przetarg pisemny na wydzierża
wienie alei owocowych w powiecie nowotomy- 
skim.

Termin składania ofert upływa z dniem 29 maja 
1947 roku.

Szczegółowe wykazy alei można przejrzeć w 
Biurze Pow. Zarządu Drogowego w godz. urzę
dowych.

Oferty należy składać w zalakowanych koper
tach.

P. Z. D. zastrzega sobie swobodny wybór 
oferenta.
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SKŁAD PAPIfRU - POZNAŃ
KRASZEWSKIEGO 2. tel. 40-67

^WIATlo’
KOPIA
RYSUNKÓW

^WYTWÓRNIA 
SKAL 

RADIOWYCH

Poznań, ul. Dzialyńskich 7

FOTOKOPIE
POWIELANIE

W. PIECZYŃSKI
Poznań, Czerw. Armii 5
Telefon 23-09 25146

STOLARZE
ria fornierówkę
i CHŁOPAK
do pomocy potrzebni 

W. Garbary 8 25201

Wytwórnia perfumeryjna 
w Warszawie

POSZUKUJE
dobrze wprowadzonych 
przedstawicieli aa okr. 
Poznański. Ot. „Glob", 
Warszawa, Złota 4. — 
„100*'. 5-446

CENTRALA RYBNA 
poszukuje 3-4 pokoi 

włącznie z magazynem 
w śródmieściu - dzierżawa

❖❖❖❖ ❖♦W

który, namioty swoje rozbił na placu przy ul. Ratajczaka, obok 
strzelnicy.

Na arenie: akrobaci, dżokeje, żonglerzy, rowerzyści, rasowe 
konie, kucyki szkockie, klowni itd.

Pocza.tek przedstawień bez względu na pogodę codziennie 
o godz. 20-tej, w niedzielę i święta o godz. 16 i 20-tej. 24544

Sprzedamy 
Beczki pe śledziach 
w ilości ca: 60 szt., 70 be
czek dębowych — 200 li
trowych i beczki żelazne, 
które obejrzeć można w 
magazynie PUR na Dębcu 
— (Baraki) w godz. 10-12.

Oferty składać Woj. Od
dział PUR Wyspiańskiego 2 
do dnia 28 bm. PUR za
strzega sobie wybór ofe
renta. 25163

PAŃSTWOWA
KOMUNIKACJA 

SAMOCHODOWA
Stacja Poznań ul. Prze
mysłowa 11

pnyjmie
3 wykwalilikewanyeh mon
terów samochodowych

•raz
1 mentera-mechanika z 
gruntowną znajomością sil
nika Diesla. Zgłoszenia •- 
sobiste w godz. 9—11.

5-550

naiza specjalność 
części do maszyn wiró
wek i maszyn do szycia

Maszyny 
do pisania liczenia i wszelkie biu
rowe, naprawia fachowo oraz 
przebudowuje na układ polski 

,,M os c h a n I k a” 
hinsń, V Grudnia 26 — tel. 43-57 
Kupujemy maszyny na części nawet 

połamane.

/foton
’f 1 KOPIA 1
loOKUMENTOWj

[ POZNAŃ
ISTW RTNFK48
WS|TEl. 23-39

5 165

Spółdzielnia Fryzjerów <<>.».
Poznań, ul. Woźna 10 

poleca
aparaty do trwałej ondulacji 
elektryczne i parowe 
oraz wszelkie artykuły fryzjerskie.

5-485

— * Hurt

u. ZHiudzińshr i s ita
Po?™a”$ka Wytwórnia Konfekcji Damskiej 

prochowce 
płaszcze wełniane

POZNAŃ, ZEYLANDA 3 - Talef. 70-87 
dawniej Przecznica

UJMKONUJE

SYPIALNIE KUCHNIE ; „STOŁOWE URZ4DZ6NIApofe£?.i MAGAZYN
GABINETY BIUROWE oWieMEBLT

Stolarzy i tapice ów 
przyjmie

Państwowa Fabryka Mebli BrWinjitli 
24478 POZNAŃ, ul. Emilii Sczanieckiej 10

Lekarskie

Mgr Kuntzówna, specjalistka 
pielęgnacji cery, włosów, Sło
wackiego 34, m. 4, od 10—12 
i 16—17, tel. 94-34. indywi
dualne stosowanie własnych 
kosmetyków. 24686

Arfretyzm, reumatyzm, ischias, 
choroby serca, nerwowe, ko- 
b ece, górnych dróg oddecho
wych. Solanki, kwa^owę^lo 
we, borowina. Inhalatorium 
— Wodolecznictwo — Elcktro- 
terapia. Informacje: Zarząd 
Zdrojowiska Inowrocław.

18008
Lecznica dla kobiet ul. Cicha 
17 tel. 43-44. 24689

Wolne posady

Księgowy samodzielny kore
spondent, kawaler, potrzebny 
zaraz do biura Państw. Mająt
ku, piszący biegle na maszy
nie z znajomością księgowości 
gosp. i spraw ubezpieczenio
wych na warunkach Układu 
Zbiorowego, grupy III. kat. b. 
Zgłoszenia z życiorysem, oraz 
odpisami świadectw, których 
się nie zwraca przyjmuje aiim. 
Zespołu +- Golski, Zakrzewo, 
poczta Belęcin, pow. Wolsz
tyn. 2485.9

Krojczyni bielizny męskiej, si
ła wykwalifikowana. Zgłosze
nia St. Cegłowski, Roosevelta 
11, I ptr. 24796

Cholewkarza — cholewkarkę, 
stebnerkę potrzebuję. Z. Kę
dzia, Poznańska 37, Pracownia 
cholewek. 25054

Potrzebna starsza pomoc do
mowa z gotowaniem, znająca 
gospodarstwo wiejskie. Zgło
szenia: Graniczna nr 12 m. 7. 

25082
Kierownik oiura do Zw. Zawo
dowego na dobrych warun
kach potrzebny zaraz. Kwalifi
kacje : społecznik znający 
prace administracyjno-finanso
we oraz organizacyjne. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 24461.

2 magistrów farmacji z pra
ktyką zaangażuje na stałe ap
teka Centralna w Bydgoszczy. 
Aleje 1 Maja 27. 24514

Potrzebna dziewczyna do 
wszystkiego — przychodnia. 
Ostrobramska 30 m. 3. 25015

Fryzjerka potrzebna zaraz —
Dąbrowskiego 33. 25143

Księgowy-a bilansista potrze
bny zaraz Gminna Spółdzielnia 
Samopomoc Chłopska, Mogil
no. ___5-508

Zaangażujemy
2 panie mające prak
tykę w nawijaniu 
cewek i lutowaniu 
połączeń radiowych. 

ELEKTROTECHNIKA 
Zakłady Elektro-radio- 
techniczne — Poznań, 
M. Focha 50, tel. 77-27 

25202

Przyjme czeladników malar
skich. St. Kajewski, Szymań
skiego 5, tel. 42-92. 25066

Jednostka wojskowa 2381 
Gniezno., Grunwaldzka poszu
kuje wykwalifikowanej ma
szynistki. Warunki przyjęcia na 
miejscu. Oferty z życiorysem 
pod powyższym adresem.

Poszukujemy przedstawicieli. 
Dochody intratne. Of.: ,,Vao", 
Katowice, skrzynka pocztowa 
376. 5-538

Gosposia dawniej dworska po
trzebna zaraz Poznaniu. Adres 
wskaże „Gł. Wlkp.“ nr 25005.

Uczeń piekarski potrzebny za
raz. Piekarnia, ul. Główna 58. 
_______________ 25013

Inspektorat PZPC Poznań, ul.
Cieszkowskiego 1, poszukuje 
finansistę na stanowisko in
spektora finansowego, mgr. 
wzgl. inż. chemii na inspekto
ra technicznego oraz biegłą 
maszynistkę. 5-460

Potrzebny starszy samotny 
człowiek do pasienia krów. 
Zgłoszenia: Graniczna 12 m. 7. 

25081

Pemec domowa młodsza ucz
ciwa ze spaniem zaraz lub 
później. Zgłoszenia Raczyń
skich 9 m. 15. 25167

Dziewczyna z gotowaniem zna
jąca wiejskie gospodarstwo 
potrzebna do Szczecina od 1. 
6. br. Zgłoszenia Dąbrowskie 
go 25a m. 2. 25168

Służącej do prac domowych, 
wysoką pensją poszukuję. Bart
kowiak, Dopiewo — Poznań. 

25170

Panienka do dwóch chłopców 
4 lata i półrocznego od zaraz 
Krzyż, Apteka — Zgł. Poznań, 
Szamarzewskiego 2 m. 7.
_ _______________ ___ 25088
Szukam gosposi z gotowaniem 
na gospodarstwo, warunk’ bar
dzo dobre. Zgł. Chełmońskie
go 17 m. 9. 25104

Praktykantki lub uczennicy 
młodszej poszukuje zaprzys. 
rzeczoznawca księgowości. 0- 
lerty z życiorysem proszę kie
rować pod nr 1748 „Cz.ytel- 
nik" Armii Czerwonej 1. 25103

2 chłopaków tH.-fęi oracv 
zgłoszenia „WAT" Grunwaldz
ka 3 podwórze. 25089

Panienka do składu zabawek 
potrzebna. Zgłoszenia F-ma 
Prałat i Wolf 27 Grudnia 3. 

5-553

Ekspedientka do składu zaba
wek potrzebna. Zgłoszenia 
„Dom Zabawek" 27 Grudnia 3. 

5-552

Biegła maszynistka potrzebna. 
Zgłoszenia Centrum Wyszkole
nia, Poznań—Golęcin. 5-548

Księgowych ze znajomością 
księgowości rolniczej poszuku
ją Państwowe Nieruchomości 
Ziemskie, Zarząd Okręgowy 
Lubuski w Poznaniu. Zgłosze
nia z życiorysem i ref. przyj- 

I muje biuro Okręgu ul. Czar- 
i nieckiego 9, pokój 19. 5-547 

Chłopiec do posyiek potrzebny.
„Słoń", Kantaka 7. 25177

Młodszego robotnika oraz sto
larza przyjmę. Węcławski, Św. 
Rocha 8. 25113

Potrzebna uczciwa pomoc do
mowa z utrzymaniem spaniem 
jest możność uczenia szycia. 
Słowackiego 24 m. 7. 25112

Technik dentystyczny metal i 
kauczuk potrzebny. Oferty 1768 
„Czytelnik" Armii Czerwonej 1.

25i24

Chłopiec. 15-letni do posyłek 
potrzebny. Laboratorium Den- 

I tystyczne, Św. Marcin 32.
25123

Potrzebna zaraz samodziel
na pomoc domowa spaniem. 
Wrocławska 32. Sklep artyk. 
damskich. 25120

Potrzebną rutynowana regi- 
stratorka zaraz. Oferty wraz 
z życiorysem i odpisami świa
dectw do Administracji „Głosu 
Wielkop." nr 24980.

Praktykantka z ukończoną 
szkolą handlową potrzebna. 
Oferty „PAR" Ratajczaka 7 
pod 5.861. 25158
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księgowych
Oferly należy składać w , PAP“ 
ul. Mielżyńskicgo 8 pod nr 2198/47

5-585

Chłopiec do posyłek natych
miast potrzebny. St. Duchowski 
Mielżyńskicgo 16. 25157

Stolarza meblowego starszego 
do reperacji różnych mebli po
szukujemy. Fa Żak, Wroniecka 
17 wejście z Mokrej. 25162

Stelmach-kelodzie] z własny
mi narzędziami potrzebny na 
większy majątek Polskich Ko
lei Państwowych na warunkach 
Umowy Zbiorowej. Zgłoszenia 
Główna Administracja Małdyty 
powiat Morąg województwo 
Olsztyn. 25147

Sekretarz(ka) samotna osoba 
potrzebna od 1 lipca 1947. Sa
morządowe Gimnazjum Strzel
no, pow. Mogilno. 25258

Poszukuję starszej samodziel
nej gosposi ze spaniem do 
dwóch osób Zgłoszenia: Młyń
ska 12 m. 7, między godz. 
8— 9 i 19—20. 25257

Uczeń rzeźnicki, potrzebny. Ka
nałowa 15. 25253

Nauczyciele (ki) historii i ma
tematyki potrzebni od nowego 
roku szkolnego. Samorządowe 
Gimnazjum Ogólnokształcące 
Strzelno, pow. Mogilno. 25260
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bzuka posady

REGENERUJĘ samochodowe 
oraz kupuję każdą ilość starych świec 

„CENTRUM" - Kamiński 
Poznań, Daszyńskiego 17

24895

Księgowy bilansista biegły w 
przebitkowej, szuka dorywczej 
pracy. Of. „Głos Wielkopolski" 
nr 24948.

Księgowa szuka posady. Miej
scowość obojętna. Of.: „PAR", 
Ratajczaka 7 — pod „5,804".

24963

Retuszerka laborantka 12 lat 
praktyki przyjmie posadę za
raz tylko w Poznaniu za 6.000 
miesięcznie. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski" nr 25018.

Iniynier-elektryk, z dłuższą 
praktyką na siecjach wysoko
napięciowych oraz w trakcji 
elektrycznej, przyjmie odpo
wiednią pracę z zakresu pro-- 
jektowania, budowy i eks
ploatacji wymienionych urzą
dzeń. Oferty kierować pod 
„Głos Wielkopolski" nr 25231.

Starszy człowiek szuka posady 
stróża nocnego lub portiera. 
Oferty: „Gł. Wlkp." nr 25270.

Dyplomew. technik naziemno- 
budowlany z 10-letnią prakty
ka przyjmie prace. Oferty z 
podaniem warunków: D. Ba
czyński, żużoły, poczta Żerni- 
ki, pow. Żnin. 25228

Kierowniczka poszukuje pracy 
do prowadzenia większego 
aparatu gospodarczego, naj
chętniej w sanatorium. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 25224.

Nauka
Kursy pisania na maszynie 
ślepą metoda, wszystkimi pal
cami. Piotr Pieprzycki, Poznań, 
al. Marcinkowskiego 26, tel. 
23-62. Dla zamiejscowych kur
sy listowne. 21438

Korespondencyjne Kursy ‘Księ
gowości. Informacje: Lublin, 
skr. poczt. 105. 5-195

Kto nauczy geometrii anality
cznej, wykrcślorel, rachunku 
różniczkowego? Oferty: ..Głos 
Wielkopolski" nr 25185.

Kto wyuczy tańczvć dożvnki? 
Oferty: „Gł. Wlkp." nr 25077.

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna — Jan 
Szczurek, aleje Marcinkow
skiego 2a 24044

Noweczesne Kursy Kroju mę
skiego i damskiego, zatwier
dzone przez Kuratorium Okrę
gu Szkolnego rozpoczynają się 
3 czerwca. Przybylski, Poznań, 
Marsz. Focha 86. Przyjmuje 
się wykrawanie wszelkich mo
deli. 23830

Osobiste

Za długi żony mej Stanisławy 
nie odpowiadam. Józef Sko
wroński, Wiry. 25215

Obelga rzuconą na pana Kos
sowskiego niniejszym cofam i 
przepraszam. Drygalski, Przy
byszewskiego 25 m. 1. 25197

Sprzedaie

Meble różne, wielki wybór, ko
rzystnie. Janiak, Poznań, Ry- 
baki 6. w podwórzu. 21704

Sienniki, worki, ceraty, obicia 
meblowe, chodniki. Pertek, ul. 
Kraszewskiego 17. 5-111

Krzesła ogrodowe składane. —
Ceramika, L. Gajowiecki. rok 
zał. 1875, Wodna 12. 5-114

Meble nowe, używane, korzyst
nie poleca „Dom Komisowy", 
św. Marcin 75. 22102

Księgarnia Naukowa, Poznań, 
Ratajczaka 36. poleca wszel
kie książki, czasopisma. Ku
pujemy książki używane, rów
nież zagraniczne. 22602

Letnie pantofelki z taśmy i płó
tna, eleganckie drewńiaczki 
poleca Pracownia, Focha 64.

23507
Jadalnie, sypialnie, kuchnie po
leca najtaniej K. Bakoś, Wiel
kie Garbary 21. 5-315 

Sypialnia nowoczesna, polero
wana, grusza kanadyjska, ko
rzystnie. Janiak, Poznań, Ry- 
baki 6, w podwórzu. 23499

Kuchnie, wielki wybór. Janiak, 
Poznań, Rybaki 6, w podwórzu.

23496

Rentgen
diatermia, Pantostaty, 
kwarcówki, „Solimy", 
aparaty i części 

spriesai. zamana.
„ZETHA", Bytom,
ul. Brzezińska nr 3.
Tel. 23-02. 5-539

Okazja! Samochody ciężarowe 
Horch, Ford V. 8 2—3 tony 
spiesznie sprzedam. Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 24473.

Kamienicę przy głównej ulicy 
składami 5.500.000,—, willę 
idealną połowę z ogrodem 750 
tysięcy. Metelski, Marcina 13. 
 24537 
Sypialnie, jadalnie nowoczesne 
okazyjnie. Kopernika 3, sto
larnia. 24393

Tapczany, fotele,. leżanki, ma
terace. „Rekorda", uJ. Kurza- 
noga (boczna Ratuszowej). 
 5-425 
Radioodbiorniki sieciowe, ba
teryjne, akordiony, akumulato
ry, anody, baterie, płyty gra
mofonowe, łańcuchy rowerowe, 
pompy, siatki, poleca najtaniej 
„Radiomechanika", Poznąn, 
św. Marcin 25. 24752

Pianino okazyjnie sprzedam.
Strzałowa 2 m. 10. 24760

Stołowy, dobrej roboty. okazja* 
Janiak, Poznań, Rybaki 6, w 
podwórzu. 23498

Kocioł nowy do centralnego 
parowego ogrzewania sprzeda 
„ARTEBE" Kantaka 10, teł. 
26 05. 24928
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Kuchnie poleca korzystnie Sto
larnia, Strumykowa 1. 24847

Adler 2,5 Itr. na chodzie — ni.
Potockiej 3. 24650

Jadalnię dębową (piękna wi
tryna) sprzedam. Krasińskiego 
3 m. 8, od 15—18. 25108

Pianina, fisharmonie poleca ko
rzystnie Poznański Skład Pia
nin, Ogrodowa 1, przy narożni
ku Półwiejskiej. 25137

Półbuty 42 nowe skórzane, 
dętkę motocyklową 250X19 
sprzedam. Grochowe Łąki 6 
m. 15. 25236

Pianina markowe FBrster, 
Bliithner, Seiler, Ecke okazyj
nie. Poznańska Centrala For
tepianów. Zygmunta Augusta 3.

5-490

Węże parciane nowe i używa
ne kupuje „Hatech" Marcina 
65. 22341

Kamienico, wille, parcele po
szukuje Gruszczyński, Wawrzy
niaka 22, tel. 13-26. 25080

Radioodbiornik, lampy radio
we, instrumenty muzyczne, 
maszyny szycia, pisania, licze
nia, patefony, rowery, garde
roba, obuwie, rozmaitości, ku
puje — sprzedaje Poznań, Sło
wackiego 39, skład. 24862

Maszynę do liczenia sprzedam 
okazyjnie. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 25240.

Sprzedam skład spożywczy do
brym miejscu. Adres wskaże 
nr 1751 „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 25106

Sportkę Kon-Kon nową sprze
dam. Hoffmann, Droga Urba
nowska 7. 25038

Bandonlum 74 głos'y i smoking 
sprzedam. Dąbrowskiego 46 — 
Kiosk. 25047

Maszyny wszelkiego rodzaju 
do obróbki metalu i drzewa, 
kupuje „Hatech", Marcina 65. 

22344

Drut kolczasty kupię. Zakład
Fotograficzny, Daszyńskiego 71 
m. 20. 25098

Pianina najkorzystniej. Dry- 
gas, Skarbowa 15. 25176

Sodę amoniakalną kupi F-a 
„Słoń" Poznań, Kantaka 7.

 22361
Przednie zawieszenie do Mer
cedesa, 170, kupię, tel. 77-06

. 24814

Szkło samolotowe, galalit, 
celuloid, ebonit i ceratę ku
puję w każdej ilości. B. Gry- 
niecki, Wrocław 38, telefon 
36-36. 24754

Łożyska kulkowe, rolkowe, 
oporowe wszelkich wymiarów, 
typów kupujemy, sprzedajemy. 
Maszyny wszelkiego rodzaju, 
kompresory, pompy, kotły mie
dziane, duplikaty prasy, pom
py hydrauliczne, wirówki, pa
sy transmisyjne kupuje Jaśkie
wicz, Kaczmarczyk, Kraków, 
Podgórska 10, tel. 568-37.

5-477

Skład spożywczy dobrze zapro
wadzony z towarem sprzedam. 
Adres wskaże „Głos Wielko
polski" nr 24986.

Rower trzykołowy do rozwoże
nia towarów tanio sprzedam. 
Jackowskiego 33, podwórze le
wo, suterena. 25239

Singera maszynę do szycia 
wpuszczaną sprzedam. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 25017.

Willę z ogrodem w Poznaniu, 
kupię. Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 24788.

Dźwigary budowlane prostuje, 
kupuje. T. Czajczyński, Dą
browskiego 89, tel. 20 m. 14. 

5-286

Boscha aparat do badania 
świec pod ciśnieniem oraa 
iskrzyki (anlass magnet) kupię. 
Centrum, Kamiński, Poznań, ui. 
Daszyńskiego 17. 24891

Dynamo DKW, akumulatory 
6 V używane, Świerczewskiego 
26 m. 3, godz. 15—16.

24981

Pokój stołowy kompletny ko
rzystnie sprzedam — Mostowa 
nr 37. 25101

Willa Winiary ładna wyłączona 
okazyjnie sprzeda gospodarz. 
Oferty: „Gł. Wlkp." nr 25149.

D. K. W. 100 lub 125 ccm w 
dobrym stanie kupię. Centrum, 
Kamiński, Poznań, Daszyńskie
go 17. 24892

Tokarnię kupię, małą stołową.
Zgłoszenia: Dąbrowskiego 24 
m. 16. 24999

TRYKOTY KĄPIELOWE 
I PLA2OWKI

Dętki do piłek nożnych, siat
kówki, koszykówki oraz inne 
wykonuje różne wymiary. Wy
twórnia Sprzętu Sportowego. 
Poznań, Chłodna 5 m. 2, tel. 
78-96. 25235

Poznań. 27 Grudnia 12
25174

Huśtawki dookoła osi, nowe, 
okazyjnie sprzedam. Poznań, 
św. Józefa 5 m. 8. 25086 Sprzedam konia tanio, psa ber- 

■dyna młody, 10 sztuk świń 
65 funtów. (Kopanina) Huta 
edzi 1 m. 1. • 25164

Butelki piwki, limoniadówki, 
dętki zużyte “kupuję. Kilińskie
go 14. 25255

Roje, ule próżne, z pszczoła
mi. Oferty ceną stale nadsy
łać „Głos Wielkop." nr 25278.

Maskę i błotniki do „Opel Ka
det" kupię. Zgł.: Składnica 
drewna, Wały Jagiełły 6, tel. 
39-57. ’ 251.05

B. M. W. — 250 — stan dobry.
Jeskego 2 — Warsztat napra
wy maszyn. 24975

Opel-Olympla czterodrzwiowa, 
górno zaworowa do sprzeda
nia. Wiadomość ul. Przemysło
wa 33, warsztat. 25039

Dywan pluszowy 350X250 jak 
nowy korzystnie sprzedam — 
Garncarska 10 m. 2. 25117

filcowe i słomkowe 
w wielkim wyborzeWilla 2X5 pokoi wypalona przy 

parku Moniuszki 2 750 000,— 
spiesznie sprzedam. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 25051.

Książki medycyny, sztuki, no
we atlasy Kopsclia 1943, Sobot- 
ty 1939, Encyklopedia Trzaski 
pięciotomowa, skóra, Macfal- 
la Malarstwo 9 tomów, małą 
lampę kwarcową, uniwersalną 
sprzedam. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 25016.

kupuje wymienia na włóczkę w różnych
kolorach 20104

Spółdzielcza Przetwórnia Wełny 
z odp. udz. w PRZEDBORZU 

SKŁAD W POZNANIU. Śniadeckich 1, tel.70-01 
Sprzedaż włóczki i przędzy wełnianej Hurt—Detal

Sprzedam młyn parowy w gra
nicach miasta Poznania, cena 
ugodowa. Goroński, Poznań, ul. 
Świerczewskiego (Bukowska) 
11 m. 14. 25052

poleca
B. Borowicz, Poznań, 
ul. Wielka nr 19.

23739

Domu % centrum Poznania 
sprzedam lub zamienię na 
mniejszy obiekt. Oferty „PAR" 
Ratajczaka 7 — pod „5,812". 

25125

Maszynę do liczenia oraz aryt
mometr kupię. Poznań, Miel- 
żyńskiego 18, Rohowski i Ska. 

22615

Zgrublarka (Sztauchmaszyna) 
bardzo dobrym stanie sprze
dam. Jezierski, Dopiewo pow. 
Poznań. 24992

Warsztaty stolarskie, prasy, 
cynko-śruby polecam. Grun
waldzka 27, podwórze. 25223

Sprzedam willę wypaloną przy
Parku Moniuszki. Cena 3 milj. 
Oferty: „PAR", Ratajczaka 7, 
pod „5,856". 25155

Sznury i szczeliwa konopne, 
bawełniane, azbestowe oraz 
kanczuk kupuje „Artebe", Kan
taka 10. 5-191

Dom nowobudowany wolnym 
mieszkaniem, ogrodem, przy 
tramwaju 600 000,— sprzeda 

'Firma „Union", Rzeczypospo
litej 4. 25003

Spaniol, sełter, młody okazyj
nie sprzedam. Adres wskaże 
„Czytelnik", Armii Czerwonej 
1, nr 1760. 25115

Małego konika metr wysokiego 
ciemno-gniadego, klacz, sprze
dam zaraz. Jeżycka 35. 25256

Sprzedam nową sportkę.. Nad 
Wierzbakiem 22 m. 9. 25218

Jadąlnię dębową w dobrym 
stanie sprzedam. Półwiejska 
37 m. 4. 25122

PARCELA
nad Wartą obok lasu, 
ok. 2.000 m! z budyn
kiem (garaż, 2 pokoje) 
do sprzedania. Pusz
czykowo, Poznańska 16 

25194

Młyn gospodarstwem 150-mor- 
gowym sprzedam całość lub 
połowę. Zgłoszenia: Poznań, 
Kilińskiego 14. 25254

Powóz kryty, wolant na gu
mach okazyjnie sprzedam. Ko
ścielna 21 ra. 4. 25217

Kostium i ubranie, średnią fi
gurę, sprzedam. Długa nr 16
m. 4. 25159

Konie na rzeź kupuje stale. 
Płacę najwyższe ceny. Samo
chód transportowy do dyspo
zycji. Rzeźnictwo końskie — 
Ignacy Nowak, Poznań, Da
szyńskiego 26, telefOi 21-10 i 
21-11. 22922

Sodę kaustyczną, kalafonię, ul
tramarynę, chlorek, rtęć kupuje 
Hurtownia Chemiczna, Garbary 
48. Tel. 22-97. 2499Ó

Maszynę do zamykania puszek 
ręczną sprzedam. Oferty:„,Głos 
Wielkopolski nr 25252.

Wózek dziecięcy sprzedam —
ul. Starołęcka 49 m. 11. 25210

Sprzedam lodówkę zwykłą na 
lód. Wyspiańskiego 14 m. 9. 

25273

Wózek dziecięcy b. dobrym 
stanie, maszynę do szycia 
ręczną, łóżko żelazne białe, 
materace sprzedam. Piątkow
ska 3 m. 1 (Winiary). 25249

Motocykl 100 cm! na chodzie. 
Partyzancka 5 m. 2. 25041

Parcela narożnikowa uzbrojo
na przy głównej ulicy, przy
stanek tramwajowy, na sprze
daż. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty nr 1765 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. 25121

Sprzedam maszynę szewską ła- 
ciarkę okazja. Poznań, ul. Ko
ścielna 46 m. 2. 25271

Motocykl 250 „Puch" i 100 
„NSU“ na chodzie. Promienista 
90 m. 2. 25269

Kupujemy

IH 1*1
Fabryka Wyrobów Metalo

wych, S. Jabłoński, 
Sp. z o, o., Poznań, 
ul. Ratajczaka nr 17. 

23934

Wiertarka stolarska do nuto- 
wania z ruchomym stałym, fre
zarka na drzewo. Warsztat 
ślus.-mechaniczny, Mickiewi
cza 9.______________  25225

ręczne i mechaniczne, tło
kowe i odśrodkowe, ze
społy wodociągowe, samo- 
ssawny głębinowe 
GAŚNICE 
płynowe, pianowe, tetrowe, 
proszkowe 
ARMATURY 
wszelkich rodzajów kurki, 
wentyle, zasuwy, garnki 
kondensacyjne 
ARTYKUŁY 
TECHNICZNE 
pasy i węże

ST. DUCHOWSKI 
Poznań

DOM
solidna budowa 1939, 6 
mieszkań z wszelkim 
komfortem w Antoninie,

sprzeda
M. CZUBEK i S-ka, Libelta 
10, tel. 36-91. 24938

Centrokomis sprzedaje kupuje 
maszyny do pisania, liczenia. 
Marcinkowskiego 19. 21223

Wilk rasowy ostry czarno pod
palany krótkowłos okaz sprze
dam. Dudka, Poznań. Podolska 
nr 5, niedziela i święta. 25204

Wielkopolska Hurtownia Galan
terii, Towarów Krótkich, Po
znań, Stary Rynek 80/82, tel. 
44-27. 5-443

ul. Mielżyńskiego 16 
tel. 32-26. 25173

Sprzedam maszyny kowalskie: 
zgrubiarkę (Stauchmaszynę), 
maszynę do gięcia obręczy, 
transmisję, szlifiarkę. Grocho
we Łąki nr 7. 25156

OLEJKI - PRZYPRAWY DO CIAST 
CUKIER WANILINOWY - BUDYNIE 

produkuje
Spółdzielnia 
Wytwórcza

WARSZAWA - Marszałkowska 117
RADOŚĆ"?

TT

Program audycyj radiowych na poniedziałek,
26. maja (II święto Zielonych Świąt)

(Zastrzega się zmiany w programie)
6.57 Sygnał czasu, audycja na „Dzień dobry"; 7.02 Muzyka; 

8.00 Dziennik poranny; 8.20 Program na dzień bieżący; 8.25 
Wiadomości bieżące; 8.30 Koncert życzeń; 9.00 Nabożeństwo 
z Kazimierza Dolnego; 10.45 Koncert tria salonowego Mieczy
sława Paszkieta; 11.35 Gawęda z dziećmi pt. „Złe serduszka 
Bogusia i Witusia; 11.57 Sygnał czasu; 12.05 Koncert Muzyki 
Polskiej (Chór męski Moniuszko). W przerwie: 15-minutowa 
audycja literacka; 13.30 Wywiad Jadwigi Krawczyńskiej z 
prof. Wójtowiczem o muzyce nowoczesnej; 13.40 Audycja 
słowno-muzyczna dla świetlic wiejskich: 1. „Dzień Matki" — 
pogadanka, 2. „W hołdzie dla matki — pisarze ludowi", 
3. muzyka; 14.25 Recenzje z miesięcznika „Twórczość" 14.35 
Muzyka; 14.40 Teatr Wyobraźni: „Śluby Panieńskie", fragment 
komedii; 15.20 Koncert Polskiej Kapeli Ludowej; 16.00 Audy
cja słowno-muzyczna dla dzieci pt. „Siwa gąska, siwa"; 16.20 
Nadprogram; 16.30 Mużyka rozrywkowa; 17.00 „Podwieczorek 
przy mikrofonie"; 18.15 10 minut poezji: „Elegia Zielono- 
świąteczna" Romana Kołonieckiego; 18.25 Audycja wojskowa; 
18.55 Rezerwa; 19.00 Giuseppe Verdi: „Aida", opera w czte
rech aktach i 7 odsłonach. Transmisja z Teatru Wielkiego w 
Poznaniu. W przerwie: o godz. 19.56—20.29 Dziennik wie
czorny z W-wy; o godz. 21.03—21.18. Felieton literacki pt. 
„Z życia kulturalnego Poznania" wygłosi dr Wacław Kubacki; 
o godz. 21.53—22.05 „Z dziejów opery włoskiej"; 22.40 Wia
domości sportowe z W-wy; 22.50 „Z szerokiego świata" — 
audycja literacka; 23.00 Ostatnie wiadomości;23.15 Program 
na dzień następny; 23.25 Muzyka taneczna; 23.55 Wiadomości 
z ostatniej chwili.

Woski, odpadki od świec za
mienia na świece, kupuje, olej
ki, tłuszcze kupuje Krotoszyń
ska Fabryka Wyrobów Wosk., 
Krotoszyn, Sienkiewicza nr 2a. 

24155
Willę z ogrodem i dom — wy
palone, uszkodzone, w Pozna
niu, kuplę. Oferty: “„Głos Wiel
kopolski" nr 25241.

Zamiana
Zamienię 1% pokoju kuchnią 
św. Marcin na pokój kuchnią. 
Oferty nr 1719 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. 24731

Dwa dość-duże słoneczne po
koje frontowe z balkonem i u- 
żywalnością kuchni, trzecie 
piętro, w dzielnicy Łazarza, za
mienię na dwa lub trzy mniej
sze z kuchnią. Ewentualnie do
płacę koszty remontu. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 24666.

Zamienię 2 pokoje kuchnią 
(śródmieście) na podobne (Wil- 
da-Dębiec). Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 25216.

Chemikalia, olejki eteryczne, oleje 
roślinne, środki lecznicze, łom srebrny 

kupuje

. R. Barcikowski S. A.
- Poznań, ulica Towarowa nr 22

Pasy parciane, skórzane, gu
mowe, kupuje „Hatech", Mar
cina 65. 22343

Betoniarka 150 litrów prąd 
zmienny, pas gumowany 8 cm 
20 m dugi. Zwierzchowski, 
Czerwonak, Poznań 10. 25111

Zamienię połowę willi, mórg 
ogrodu, garaże, piękne stajnie 
na parcelę Łazarz, Jeżyce, na
leżą 2 pokoje i kuchnia. Of.: 
„Głos Wielkopolski" nr 25165.

Fortepian w dobrym stanie po
daniem ceny kupię. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 25145.

Zamienię skład z przyległą ubi
kacją Mostowa 32 m. 1 na 
2 pokoje z kuchnią. . 25154

Radio Siemens, super, szafko
we, koncertowe, dwa głośniki, 
6-lampowe z magicznym okiem, 
zmienny, sprzedam okazyjnie, 
nadający się do lokalu — ul. 
Wierzbięcice nr 30 m. 23. 
 25085 
Sprzedam maszynę krawiecką 
marki Pfaff — ul. Litewska 12 
I ptr., (Sołacz). 25130

Kabel ogumowany 4-żyłowy 
każdą ilość kupi „Hatech", św. 
Marcin 65. 23090

Kalafońię, parafinę, woski 
twarde kupuje „Ha-Es-Es", Po
znań, Małe Garbary 2,. telefon 
49-90. 24021

WEłJiĘ 
owczą surową 
stale kupuje i zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową i szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
ŁÓDZKA HURTOWNIA 
Art. Włókienniczych, Po
znań, M. Focha 16 w Ha
ll Targów Poznańskich, 
naprzeciw Dworca Za-S 
chodniego. Tel. 63-31.~

Zamienię opony nowe 600X16 
na 650X16. Zgłoszenia: PNZ, 
Okręg Poznań, Park Samocho
dowy, Droga Dębińska nr lb. 

25067

Zamienię 2%-pokojowe kuchnią 
łazienką samodzielne w willi 
(Błonia Grunwaldzkie) na 1%- 
pokojowe również samodzielne 
z przynależnościami. Oferty: 
„PAR", Ratajczaka 7 — pod 
„5,819". 25126

Pieniądz

Kamienice komfortowe 5, 4 i 
3.000.000,— sprzeda Grusz
czyński, Wawrzyniaka nr 22. 
_____________________ 25079 
Parcelę 7-morgową całości lub 
pojedynczo, morga 150.000,— 
(Ławica wieś) sprzeda Grusz
czyński, Wawrzyniaka nr 22. 

25078

PARCELE W ANTONINIE 
pięknie położone — Ko
ściół, szkoła, stacja kol., 
światło na miejscu.

Sprzedaje
M. CZUBEK i S-ka, Li
belta 10. tel. 36-91.

25102

Buty dziecięce nowe, jadalnia 
dębowa okazyjnie. Zeylanda 
(Przecznica) 9 m. 4, od 15 
do 17-tej. 25192

Motocykl „Triumph" 200 na 
chodzie. Główna, Średnia 12, 
od godz. 16-tej. 25191

Kupna

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, numeratory, kal
kę maszynową, woskówki, ku
puje Centrala Maszyn i Przy
borów biurowych Cz. Filipiak, 
Poznań, św. Marcin 32, tel. 
88-19. 4-614

Maszyny do pisania, liczenia, 
zakun — sprzedaż. Fotoma, 
Szkolna 11, tel. 25-59. 4-784

Książki powieściowe, naukowe, 
szkolne, księgozbiory, kupuje 
księgarnia Gierczaka, Poznań, 
Daszyńskiego 59. 21816

Woski, stearynę, parafinę, tłu
szcze, wszelkie artykuły che
miczne, płacę najwyższe ceny. 
Wytwórnia „Słoń". Kantaka 
nr 7. 21691

Taśmy lniane, konopne, przę
dzę, sznurek snopkowiązełko- 
wy. Pertek, Kraszewskiego 17.

5-112
Instrumenty dęte zniszczone 
kupuje Zygmunt Liebig, Po
znań, Kraszewskiego 9b. 5-113

Dentystyczne artykuły kupuje 
i sprzedaje „Dental", Szrama 
i Kapczyński, Poznań, ul. Fre
dry 3. 22099

Wytwórnia artykułów sezono
wych (gwiazdkowych) poszuku
je większego kapitału do ma
sowej produkcji. Kapitał za
bezpieczony. Warunki do umo
wy. Oferty „PAR" Ratajczaka 
7 pod 5,824. 24974

Posiadam magazyny zbożowe, 
elektr. śrutownik, dźwig, 
czyszczarkę w pow. mieście 50 
km od Poznania, szukam prą- 
pozycji. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 25246.

Wolne lokale

2 pokoje kuchnia (Główna), 
zwrot remontu, wydzierżawię. 
Cygan, Piekary 9. 25050

3 pokoje na miesiące letnie 
lub na stałe do wynajęcia. 
Piękne położenie. Puszczyków- 
ko, Poznańska 16. 25193

2 mieszkania po 2 pokoje za 
zwrotem remontu. Chwaliszewo 
72, godz. 11—12. 25222

Samochodowe pompki wtrysko
we i części marki „Bosch", 
„Beru", „Deutz" i „Deckel" 
kupuje stale Michał Gruss, ul. 
Dąbrowskiego 98, III ptr. 24328

Łożyska kulko
we i rolkowe, 
kulki oraz rolki
w każdej ilości zakupi

Centrala Łożysk 
Kulkowyth

Poznań
ul. Franc. Ratajczaka 15 

(pod kinem „Apollo") 
 5 424

Upoważniony przez Centralę 
Przemysłu Konserwowego ku
pię używane słoje, szkła za
prawowe choćby bez gum, 
wszelkie butelki, płacąc naj
wyższe ceny. Za zawiadomie
niem przyjadę wózkiem. H. 
Szymankiewicz, Poznań (Jeży
ce), Kassyusza 3. 25195

Lokal handlowy mieszkaniem 
I ptr. Paderewskiego do wyna
jęcia. Informacje: M. Focha 
108 m. 7. 25248

Szuka lokalu

Blok z tłokami do motocyklu 
Puch „200“ setkę. A. Mul-, 
czyński — Z. Szatkowski, 
Poznań, Śniadeckich 10. 24880

Poszukuję kupna kotła do two
rzenia pary objętości 10—12 
m3. Oferty: „PAR", Ratajcza
ka 7, pod „5,827". 25131

Regulator do Deutz-Motor, ro
pny, do drezyny, kupię. Oferty 
z ceną „PAR", Ratajczaka 7, 
pod „5,840". 25134

Wąż do gazu 12 mm otwór, 
szlifierkę na 2 kamienie 380 
Volt, oraz motor elektryczny 
1,1 KW i 3 KW 380 Volt kupie. 
Centrum, Kamiński, Poznań, 
Daszyńskiego 17. 24893

Poszukuję pokoju kuchnią I—II 
piętro, zwrot kosztów remon
tu. Oferty nr 1720 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. 24733

Sklępu możliwie z pokojem 
śródmieściu poszukuję. Zgłosz. 
tel. 68-36, lub of. „Głos Wiel
kopolski" nr 25029.

[Malin, 
ampułki, 
butelki, 
korki
stale kupuje

Spółdzielnia Farmaceu
tyczna, Poznań, ul. Wro
cławska 39 — Tel. 26-42 

24973

Pokoju pustego za lekką pracę 
(do użytku fortepian) u księ
dza lub starszego inteligentne
go, starsza, inteligentna, za
ufana. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 24691.

Pokoju poszukuje poważny ku
piec. Śródmieście lub okol. 
Rynku Wildeckiego. Oferty nr 
1754 „Czytelnik", Aftnii Czer
wonej 1. 25109

Pokoju niekrępującego poszu
kuje samotny pan na stanowi
sku. Oferty: „PAR", Ratajcza
ka 7, pod „5,850". 25141

Dzierżawy

Restaurację dobrze prosperu
jącą, ogrodem rozrywkowym, 
salą’ na zabawy, 7-mio poko
jowym mieszkaniem, za zwro
tem kosztów remontu, okazyj
nie odstąpię. Oferty „PAR" 
Ratajczaka 7 pod 5,794.

24955

Do wydzierżawienia dom 5 po
kojowy, ogrodem, tuż nad War
tą, 15 min. od stacji Puszczy- 
kówko, na stałe, remont. Wiad. 
Rozmiarkowa, Puszczykówko, 
Kopernika 12. 25132

Do wydzierżawienia beneficjum 
podmiejskie 270 mórg od 
1. VII, 47. Probostwo Kędzie
rzyn, pow. Gniezno. 5-530

Zguby

Unieważniam legitymację Ubez- 
pieczalni Społecznej nr A. 
1596461 na nazwisko Włady
sław Tuliszka, Poznań, Skła
dowa 11, 25037

Unieważniam zagubiony indeks 
U. P. nr 8273. Aleksandra 
Gosk, Poznań. 25031

Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyjną nr 57468 na mo
tocykl Victoria oraz prawo ja
zdy na nazwisko Bogdan Hej- 
nowicz, Leszno, Wolności 22. 
Zwrot wynagrodzę. 5-534

Unieważniam zagubiony indeks 
Akadem. Handl. na nazwisko 
Jan Stachowiak — Poznań. 

25061

Zagubioną metrykę ślubu, upo
ważnienie do odbierania renty, 
protokół zeznania świadków o 
zgonie na nazwisko Agnieszka 
Mańczak, Poznań, unieważ
niam. 25075

Unieważniam kartę rejestr. RKU 
Szamotuły nazwisko Wacław 
Kuligowski, ur. 17. IX. 1912, 
Wojńowo. 25074

Unieważniam kartę RKU wy
daną w Poznaniu na nazwisko 
Roman Misterski, Promnice. 

25118

Unieważniam zagubioną legity
mację służbową nr 3 wysta
wioną Park Samochodowy Z. C. 
P. W. Z. Stanisław Bunkert. 

25114

Unieważniam zagubione za
świadczenie RKU Poznań, za
meldowanie milicyjne, świa
dectwo urodzenia. Wacław 
Kaźmierczak, Poznań. 25144

Unieważniam zagubione zamel
dowanie milicyjne, legitymację 
Związku Uczestn. Walki Zbroj
nej 662, legitymację Zw. Zaw. 
prac, gastr. - hotelarskich So
snowiec na nazwisko Krystyna 
Stojowska, Poznań. 24560

Poszukiwania

Nowak Wery (siostry Wirginii) 
przebywającej w czasie oku
pacji w Sokalu poszukuje inż. 
Czerniakowski, Jelenią Góra, 
Podgórze 6. 5-563

Poszukuję wiadomości o rodzi
nie Pasławskich, zam. jeszcze 
w roku 1944 we Lwowie (Ły
czaków). Łaskawe oferty pro
szę kierować do „Gipsu Wiel
kopolskiego" pod nr 25099.

Różne

Wypożyczalnia eleganckich u- 
brań, fraków, smokingów, su
kien ślubnych, sukienek do Ko
munii św. Ciesielski. Paderew
skiego 1. 5-167

Filatelistom cenniki wysyła 
Dom Filatelistyczny, Witkow
ski, Poznań, św. Marcin 18. 

24756
Hurtownia Tadeusz Falkowski 
i S-ka, Kalisz, Kanonicka 4, 
tel. 14-81. Towary tekstylne, 
galanteria, zabawki, dewocjo
nalia, kosmetyka, artykuły my
dlarskie. Prowincja za zalicze
niem. Prosimy PT. wytwórców 
o nawiązanie kontaktu handlo
wego. 5-336

Biuro Księgowości i przepisy
wania na maszynie Smólskiego, 
Wawrzyniaka 33 — prowadzi 
księgowość różnych przedsię
biorstw, załatwia sprawy po
datkowe, przepisuje na maszy
nie wnioski, listy i różne pra
ce dyplomowe. 5-281

Zamożna studentka poszukuje 
pokoju przy rodzinie. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 25166.

Pani szuka pokoju umeblowa
nego, najchętniej dzielnicy Ła
zarza, cena obojętna. Oferty: 
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
„5,877". 25182

Mieszkanie 2 pokoje z kuchnią 
komfort, zwrócę każdy remont. 
Oferty nr 1755 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. 25110

Szukam pokoju umeblowanego 
lub próżny. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski" nr 24709.

„HAFTOPLIS"
Firma znana od 25 lat 
zawiadamia
Szanowne Klientki, źe 

przeniosła 
swą pracownię na 

ul. Półwiejską 5 
blisko Placu Hoovera.

25171

G. Lewicka, Poznań, Kraszew
skiego 17, wejście Szamarzew
skiego, poleca eleganckie fil
cowe, słomkowe kapelusza 
damskie. Fasony najmodniej
sze. Wybór wielki. 24620

Pensjonat Ciechocinek całkowi
cie odremontowany, 26 pokoi, 
nowe meble, zaraz oddam w 
dzierżawę. Andryszewski, Cie
chocinek, magistrat. 5-503

Mereżkę, okrętkę, plisowanie, 
obciąganie guzików. Kręta 7 
m. 3. ’ 24390

Nożyce 
krawieckie 
(kilkanaście par) dobrej 
jakości

kupi
Poznańska Fabryka Wor
ków, Przemysława 33? 
Tel. 18-45. 24959

Fotografie do Komunii św. po
leca Ignaszak, Zakład Fotogra
ficzny, Daszyńskiego 71. 25097

Gotuję i piekę na uroczystości 
rodzinne. — Dąbrowskiego 42, 
m. 4. 24900
Światowej sławy jasnowidz- 
psychografolog zdumiewająco 
przepowiada. Nadeślij charak
ter pisma, datę urodzenia, 30 
złotych na koszty przesyłki. 
Pytań nie stawiać. Analizy, ho
roskopy metodą grupową —• 
płatne. Tysiące podziękować. 
Adresować: B. Vapuro, Kato
wice, skrzynka pocztowa 376.

5-17

poszukuje osoba prywatna. 

Of.: Biuro Ogłoszeń „PAR" 
Ratajczaka 7, pod „5,843"

25136

Letniska

Dla rodziny z trojgiem dziew
czynek (dziewięcioletniej, pię
cioletniej i ośmiomiesięcznej) 
poszukuję pobytu na miesiące 
letnie, w zdrowej, piaszczystej 
okolicy. Konieczny las, możl. 
woda. Oferty z ceną ,*PAR", 
Poznań, Ratajczaka 7 — pod 
„5,421". _______ 23508
Pokoje na letnisko w Starym 
Puszczykowie wydzierżawię. 
Informacje: tel. 25-29. 25140

Dla trzech osób po
szukuję pokoju lipiec 
i sierpień w Puszczy
kowie lub Puszczy- 
kówku. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 25198

Matrymonialne

Rzemieślnik samodzielny, star
szy, szuka żony skromnym 
mieszkaniem. Oferty: „Glos 
Wielkopolski" nr 31 Gniezno. 
 5-529 
Dla właściciela dużego składu 
oraz mieszkania kompletnie 
urządzonego, kawalera, poszu
kujemy odpowiedniej partii. 
Panie do lat 30, z odpowiednią 
gotówką, zechcą nadesłać ofer
ty z fotografią pod adresem: 
Rodno, Poznań 2, Skrytka 
1013, 25142

Dla mego syna 26-letniego, 
przystojnego studenta, średnie
go wzrostu, prawego charak
teru, pracowitego, posiadają
cego poważne przedsiębior
stwo przemysłowe, materialnie 
niezależnego, poszukuję towa
rzyszki. życia. Panie w wieku 
19 do 22 lat z talentem do 
prowadzenia spraw kupieckich 
bezwzględnie zdrowe i z odpo
wiednim wykształceniem, któ
rym zależy na dobrej partii, 
zechcą złożyć łask, swój adres 
możliwie z fotografią, którą 
zwrócę. Jako ojciec traktuję 
sprawę poważnie i tylko tak 
proszę rzecz potraktować. Po
średnictwo rodziców mile wi
dziane. Oferty do „Głosu Wiel
kopolskiego" pod nr 24811.

WEŁNĘ owczą
stale kupuje po najwyższych cenach 1 wy
mienia na włóczki kolorowe i tkaniny, także

za pośrednictwem poczty 22120 

WILNA
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